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ABSTRAK 

 FITRIANI,  2018. Penerapan PPN Masukan dan PPN Keluaran Pada 
PT.Karya Mandala Putera Sulawesi Selatan.Skripsi Fakultas Ekonomi dan 
Bisnis Jurusan Akuntansi Universitas Muhammadiyah Makassar. Dibimbing oleh 
Pembimbing I H. Andi Rustam,dan Pembimbing II Amran. 

 Penelitian ini bertujuan untuk menilai  apakah Penerapan PPN Masukan 
Dan PPN Keluaran Pada PT. Karya Mandala Putera telah sesuai dengan  
Sesuai dengan UU Perpajakan).Pada tahun 2017. Jenis penelitian yang 
digunakan dalam adalah penelitian studi kasus dengan pendekatan dekskriptif 
kuantitatif. 

 Data yang diolah adalah Lis Faktur Pajak Keluaran dan Masukan.PT. 
Karya Mandala Putera  tahun 2017 yang didapatkan dari laporan Pajak SPT 
Masa PPN selama tahun 2017. sedangkan teknik analisis data yang digunakan 
dalam penelitian adalah mengumpulkan data-data yang diperlukan yang berasal 
dari perusahaan kemudian menguraikannya secara keseluruhan. 

Berdasarkan hasil pegolahan data Dapat disimpulkan bahwa penerapan 
PPN pada PT.Karya Mandala Putera untuk pemungutan ,pencatatan dan 
pelaporan sudah sesuai sesuai dengan  UU No. 42 Tahun 2009 mengenai pajak 
pertambahan nilai. 
 
Kata Kunci : Pajak Pertambahan Nilai,Pajak Masukan ,Pajak Keluaran 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ABSTRACT 
 
 

FITRIANI, 2018. Appilacation of value added tax input and value 
added tax on output pt works mandala putera Sulawesi of south thesis  faculty 
of economicsand business Department of Accounting Muhammadiyah University 
of Makassar. Guided by Supervisor I H.Andi Rustam,and Advisor II Amran. 
 

This study aims to assets whether the application of value and added tax 
value and value added tax on PT.The work of the mandala son has been in 
accordance with the tax laws in 2017.The type of research used in this research 
is case study with quantitative descriptive approach. 

The data is processed Lis tax output and input on PT.Work mandala son 
of 2017 obtained from tax reports such as value added tax during the year 
2017.while the data analysis techniques used in the study is to collect the 
necessary data that comes from the company and then describes it as a whole. 

Based on the results of data processing can be concluded that 
appilacation of value added tax on PT.Work of the mandala son for 
collection,recording,reporting is in accordance with the law number 42 of 2009 
regarding value added tax.  

 

  
Keywords : Value added tax,Input tax,Output tax. 
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  BAB I 

PENDAHULUAN 
 

A. Latar Belakang  

Pajak sebagai sumber penerimaan dalam negeri semakin lama  terasa 

semakin menjadi sebagai andalan penerimaan Negara. Untuk lebih meningkatkan 

penerimaan dibidang perpajakan telah beberapa kali dilakukan penyempurnaan, 

penambahan, bahkan perubahan di bidang perpajakan. 

Sebagian besar dana yang dikeluarkan untuk membiayai 

penyelenggaraan kegiatan Negara berasal dari pajak. Oleh karena itu, sangatlah 

diperlukan peran aktif masyarakat dalam memenuhi kewajiban perpajakannya dan 

disertai peran aktif pemerintah untuk melakukan sistem pemungutan pajak sesuai 

dengan aturan yang berlaku. 

Yang perlu kita sadari bahwa sejak jaman pra kemerdekaan sebelum 

tahun 1951 indonesia masih menggunakan sistem pajak berkas kolonial .Maka untuk 

menghilangkan sisa kolonial di Indonesia dikeluarkan UU Darurat tahun 1951 

ditetapkan pajak penjualan yang biasa disebut PPn. Pengenaan Pajak pertambahan 

Nilai di Indonesia hanya bertahan hingga tahun 1983 karena terjadi pengenaan 

pajak berganda oleh PPn, Sehingga dilakukanlah suatu tax Reform dengan 

mengeluarkan lima paket UU, dalam Tax Reform tersebut banyak unsur perpajakan 

yang diganti dan ditambah. Salah satunya mengganti pengenaan pajak penjualan 

menjadi Pajak Pertambahan Nilai (PPn menjadi PPN). 
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PPn diganti agar penerimaan pengenaan pajak berganda tidak menjadi 

sehingga mengurangi kemungkinan terjadinya penggelapan pajak .Dalam pajak 

penjualan (PPn) pajak dikenakan berlipat-lipat sehingga terjadi ketidak netralan 

perdagangan. Beban pajak yang dipikul menjadi tidak pasti. Dan tidak ada 

mekanisme pembebanan Pajak Masukan atau Pajak Keluaran dalam hidup tiap 

tranksaksi PPn, Ketika barang dijual dikenakan 10% atas nilai jual sehingga 

pengenaan pajaknya besar dan secara kalkulasi dunia usaha merugikan karena 

barang yang akan dijual akan semakin mahal. 

Pajak pertambahan nilai (PPN) merupakan pajak yang dikenakan atas 

penyerahan barang/jasa kena pajak di daerah pabean yang dilakukan oleh pabrikan, 

penyalur utama atau agen utama, importer, pemegang hak paten atau merek 

dagang dari barang / jasa kena pajak tersebut. Menurut Anastasia Diana dan Lilis 

Setiawati dalam buku teori perpajakan dan peraturan terkini tarif dasar pajak 

pertambahan nilai (PPN) ialah 10% Selain itu ia mengatakan bahwa pajak 

pertambahan nilai merupakan pajak yang dikenakan atas komsumsi barang kena 

pajak di dalam daerah pabean. Oleh karna itu. Barang kena pajak brwujud yang 

diekspor, Barang kena pajak tidak berwujud dalam daerah pabean yang 

dimanfaatkan diluar daerah pabean atau jasa kena pajak yang diekspor termasuk 

jasa kena pajak yang menghasilkan dan melakukan ekspor barang kena pajak atas 

dasar pesanan atau permintaan dengan bahan dan atas petunjuk dari pemesan dari 

luar daerah pabean, dikenai PPN dengan tarif 0%  
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Pengenaan tarif 0% tidak berarti pembebasan dari pengenaan PPN 

dengan demikian, pajak masukan yang telah dibayar untuk perolehan barang kena 

pajak yang berkaitan dengan kegiatan tersebut dapat dikreditkan. 

Berdasarkan pertimbangan perkembangan ekonomi dan peningkatan 

kebutuhan dana untuk pembangunan, pemerintah diberikan wewenang mengubah 

tarif PPN menjadi paling rendah 5% dan paling tinggi 15% dengan Undang –Undang 

pertetapan memakai prinsip tarif tunggal. 

PT. Karya mandala Putera merupakan salah satu perusahaan yang 

bergerak di bidang usah jasa konstruksi. Dari sejak didirikan sampai dengan saat ini, 

telah banyak proyek infrastruktur yang telah selesai di kerjakan yang tersebar di 

beberapa wilayah. Jika PT. Karya mandala putera melakukan pencairan untuk 

pembayaran atas proyek yang sedang dikerjakan yang hampir semua lawan 

transaksinya adalah bendaharawan pemungut PPN, Perusahaan menerbitkan faktur 

pajak pada saat pembayaran, PPN atas pencairan tersebut telah dipungut lansung 

dan disetor ke ke kas Negara oleh bendaharawan yang bersangkutan. Sebaliknya 

atas pembelian barang dan jasa yang tersebut kemudian di kreditkan sebagai pajak 

Madukan. Karena laporan PPN setiap bulannya berstatus lebih bayar maka setiap 

akhir tahun PT.Karya mandala putera selalu mengajukan permohonan restitusi 

pajak. 

Dalam menghadapi perubahan peraturan Undang-Undang perpajakan 

,khususnya yang berkenaan dengan Pajak Pertambahn Nilai , maka penerapan 

prosedur, perhitungan, maupun pelaporan Pajak Pertambahan Nilai sangat perlu 

diperhatikan. Hal ini dilakukan oleh agar prosedur penerapan, perhitungan dan 
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pelaporan Pajak Pertambahan Nilai yang dilaksanakan sesuai dengan ketentuan 

dengan perudang-Undangan yang mengatur Pajak Pertambahan Nilai. Oleh karena 

itu diperlukan adanya evaluasi atas penerapan prosedur, perhitungan dan Pelaporan 

Pajak Pertambahan Nilai yang diterapkan di dalam perusahaan tersebut dalam 

rangka menciptakan administrasi perpajakan yang baik,sederhan,dan lebih 

memberikan kepastian hukum terhadap kepustakaan dan metode penelitian 

lapangan. Metode yang digunakan dalam melaksanakan penelitian adalah metode 

penelitian kepustakaan dilakukan dengan membaca dan mempelajari literatiure 

berhubungan dengan penelitian yang dibahas.Sedangkan metode peneltian 

lapangan dilakukan dengan meninjau lansung penerapan prosedur 

,perhitungan,maupun Pelaporan Pajak Pertambahan Nilai yang dilaksanakan oleh 

perusahaan, dimana hal ini yang menjadi objek penelitian (Observasi, wawancara, 

dan dokumentasi).  
 

B. Rumusan Masalah  

Dari uraian latar belakang diatas, maka untuk mempermudah penulis 

melakukan penelitian ini dirumuskan sebagai berikut: “Apakah prosedur penerapan 

PPN masukan dan PPN keluaran Pada PT. Karya Mandala Putera sudah sesuai 

dengan UU perpajakan No 42 Tahun 2009? 
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C. Tujuan Penelitian 

Adapun tujuan penulis dalam penelitian ini adalah untuk mengetahui apakah 

PPN Masukan Dan PPN Keluaran Pada PT. Karya Mandala Putera telah sesuai 

dengan prosedur (Sesuai dengan UU Perpajakan). 

D. Manfaat Penelitian  

Pada penelitian ini, penulis berharap dapat memberikan manfaat antara lain 

ialah: 

1. Bagi penulis, diharapkan dapat memberikan wawasan tentang masalah yang 

diteliti, yaitu bagaimana prosedur penerapan PPN Masukan Dan PPN 

Keluaran. 

2. Bagi perusahaan, penelitian Ini dapat menjadi masukan untuk perusahaan  

perlu melaporkan dan menyetorkan setiap kegiatan perpajakannya tepat 

waktu. 

3. Bagi pihak lain diharapkan dapat menambah informasi dan wawasan serta 

dapat dijadikan sebagai referensi bagi peneliti lain bila mengadakan 

penelitian di masa yang akan datang. 

4. Akademisi, diharapkan dengan penelitian ini, dapat memberikan pandangan 

dan wawasan mengenai prosedur penerapan PPN Masukan dan PPN 

Keluaran. 
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 BAB II 

TINJAUAN PUSTAKA 

 

A. Definisi penerapan  

Dalam kamus bahasa Indonesia (KBBI), arti kata ‘penerapan’ yakni: (1). 

Proses, cara, perbuatan menerapkan, (2) pemasangan, (3) pemanfaatan (4) 

penggunaan.  

Dari pengertian diatas dapat dikatakan ‘penerapan’ adalah tindakan 

pelaksanaan atau pemanfaatan keterampilan pengetahuan baru terhadap sesuatu 

bidang untuk suatu kegunaanataupun tujuan khusus. Sedangkan pengaruh 

penerapan adalah daya yang timbul yang dapat mengubah tindakan pelaksanaan di 

bidang pendidikan untuk suatu tujuan khusus. 

 

B. Defenisi Pajak 

a. Pajak 

Pajak adalah konstribusi wajib kepada negara yang terutang oleh orang 

pribadi atau badan yang bersifat memaksa berdasarkan Undang-Undang, 

dengan tidak mendapatkannya imbalan secara lansung dan digunakan untuk 

keperluan Negara bagi sebesar besarnya kemakmuran rakyat. 

Defenisi pajak menurut para ahli yaitu: 
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1. Menurut prof. Dr. Rochmat Soemitro, S.H.; Pajak merupakan iuran rakyat 
kepada negar berdasarkan undamg-undang (yang dapat dipaksakan) 
dibuengan tidak mendapat jasa timbal balik (kontraprestasi) yang lansung 
dapat ditunjukkan dan yang digunakan untuk membayar pengeluaran 
umum.  
 

2. Menurut Dr. N, j, Feldmaan pajak adalah prestasi yang dipaksakan sepihak 
Xditetapkannya secara umum), tanpa adanya kontraprestasi, dan semata-
mata digunakan untuk menutup pengeluaranpengeluaran umum. 

 
 

3. Menurut Prof.Dr. Rochmat Somitro, S.H. Pajak ialah iuran rakyat kepada 
kas Negara berdasarkan undang-undang (yang dapat dipaksakan) dengan 
tidak mendapat jasa timbal balik (kontraprestasi) yang lansung dapat 
ditunjukkan dan yang digunakan untuk membayar pengeluaran umum.  
 

 dari beberapa defenisi tersebut dapat ditarik kesimpilan bahwa: 

1) Pajak dipungut berdasarkan atau dengan kekuatan undang-undang serta 

aturan pelaksanaanya. 

2) Dalam pembayaran pajak tidak dapat ditunjukkan adanya kontraprestasi 

individual oleh pemerintah 

3) Pajak dipungut oleh Negara, baik pemerintah pusat maupun pemerintah 

daerah 

4) Pajak diperuntukkan bagi pengeluaran-pengeluaran pemerintah yang bila 

dari pemasukannya masih terdapat surplus, digunakan untuk membiayai 

public investment. 

b. Ketentuan Umum Pasal 1 (UU No. 28 Tahun 2007) 

Dalam Undang-Undang ini yang dimaksud dengan 

1. Pajak adalah konstribusi wajib kepada negara yang terutang oleh orang 

pribadi atau wajib kepada negara yang terutang oleh orang pribadi atau 

yang terutang oleh orang pribadi atau badan yang bersifat memaksa 

  6 
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berdasarkan Undang-Undang dengan tidak mendapatkan imbalan 

secara lansung dan digunakan untuk keperluan negara bagi sebesar-

besarnya kemakmuran rakyat. 

2. Wajib pajak adalah orang pribadi atau badan, meliputi pembayar pajak, 

pemotong pajak, dan pemungut pajak, yang mempunyai hak dan 

kewajiban perpajak sesuai dengan ketentuan perturan perundang-

undangan perpajakan. 

3. Badan adalah sekumpulan orang dan/atau modal yang merupakan 

kesatuan baik yang melakukan usaha maupun yang tidak melakukan 

usaha yang meliputi perseoran terbatas, persereoan komanditer, 

persereoan lainnya,badan usaha milik negara atau badansaha milik 

daerah dengan dan dalam bentuk apappun, firma, kongsi, koperasi, 

dana pensiun, persekuuan, perkumpulan, yayasan, organisasi massa, 

organisasi sosial, politik, atu organisasi lainnya, lembaga dn bentuk 

badan lainnya termsuk kontrak nvestasi kolektif dan bentuk usaha tetap. 

4. Pengusaha adalah orang pribadi atau badan dalam bentuk apapun yang 

dalam bentuk kegiatan usaha atau pekerjaannya menghasilkan 

barang,meengimpor barang, meengekkspor barang, melakukan usaha 

perdagangan, memanfaatkan barang tidak berwujud dari luar daerah 

pabean, melakukan usaha jasa, atau memanfaatkan jasa dari luar 

Daerah Pabean. 
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5. Pengusaha kena pajak adalah pengusaha yang melakukan penyerahan 

Barang Kena Pajak yang dikenai pajak Undang-Undang pajak 

pertambahan nilai 1984 dan perubahannya. 

6. Kredit pajak untuk pajak pertambahan nilai adalah pajak masukan yang 

dapat dikreditkan setelah dikurangi dengan pengembalian pendahuluan 

kelebihan pajak atau setelah dikurangi dengan pajak yang telah 

dikompesasikan, yang dikurangkan dari pajak yang terutang. 

 

D. Pajak Pertambahan Nilai (PPN)  

a) DefInisi pajak pertambahan nilai 

Pajak Pertambahan Nilai (PPN) merupakan pajak yang dapat 

dilimpahkan kepada orang lain, sehingga memungkinkan semua orang 

dikenakan Pajak Pertambahan Nilai (PPN) disamping itu, hampir seluruh 

kebutuhan hidup masyarakat Indonesia merupakan hasil produksi yang 

terkena PPN. Dengan kata lain, sebagian besar transaksi dibidang 

perdagangan, industry dan jasa yang tergolong Barang Kena Pajak (BKP) 

atau JasaKena Pajak (JKP) pada prinsipnya terkena. 

Menurut peraturan UU No. 42 Tahun 2009, “Pajak Pertambahan Nilai 

adalah pajak atas konsumsi barang dan jasa di Daerah Pabean yang 

dikenakan secara bertingkat disetiap jalur produksi dan distribusi. 

b) Objek Pajak Pertambahan Nilai 
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1. Penyerahan barang kena pajak didalam daerah pabean yang 

dilakukan oleh pengusaha. 

2. Impor barang kena pajak. juga dipungut pada saat impor barang kena 

pajak. 

3. Penyerahan jasa kena pajak didalam daerah pabean yang dilakukan 

oleh pengusaha. 

4. Pemanfaatan barang kena pajak tidak berwujud dari luar daerah 

pabean di dalam daerah pabean. 

5. Pemanfaatan jasa kena pajak dari luar daerah pabean di dalam 

daerah pabean oleh siapapun. 

6. Ekspor barang kena pajak bwerwujud oleh pengusaha kena pajak. 

7. Eksor barang kena pajak tidak berwujud oleh pengusaha kena pajak. 

8. Ekspor jasa kena pajak oleh pengusaha kena pajak. 

9. Membangun sendiri yang dilakukan tidak dalam kegiatan usaha /pek 

oleh orang pribadi/badan. 

10. Penyerahan barang kena pajak berupaaktiva yang menurut tujuan 

semua tidak untuk diperjualbelikan oleh PKP keculai PM-nya tidak 

dapat dikreditkan berdasarkan pasal 9 Ayat 8 huruf b dan c (Pasal 

16D)   

c) Tarif dan Dasar Pengenaan Pajak  

Tarif pajak pertambahan nilai, tarif Ppn adalah 10% PPN adalah 

pajak yang dikenakan atas komsumsi barang kena pajak didalam daerah 

pabean, oleh karena itu; 
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1. Barang kena pajak berwujud yang diekspor, 

2. Barang kena pajak tidak berwujud dari dalam daerah pabean yang di 

mamfaatkan dari luar daerah pabean. 

3. Jasa kena pajak yang diekspor termasuk jasa kena pajak yang 

diserahkan oleh oleh pengusaha kena pajak yang menghasilkan dan 

melakukan ekspor barang kena pajak atas dasar pesanan atau 

permintaan dengan bahan dan atas petunjuk dari pemesan dari luar 

daerah pabean, dikenakan dengan tarif 0%. pengenaan tarif 0% tidak 

berate pembebasan dari pengenaan PPN. Dengan demikian, pajak 

masukan yang telah dibayar untuk perolehan barang kena pajak jasa 

kena pajak yang berkaitan dengan kegiatan tersebut dapat 

dikreditkan. 

Berdasarkan pertimbangan perkembangan ekonomi peningkatan 

kebutuhan dana untuk pembangunan, pemerintah diberi wewenang 

mengubah tarif PPN menjadi paling rendah 5% dan paling tinggi 15% 

dengan tetap memakai tariff tunggal. 

d) Dasar Pengenaan Pajak 

Pajak pertambahan nilai yang terutang dihitung dengan cara 

mengalikan tarif dengan dasar pengenaan pajak. Dasar pengenaan pajak 

meliputi: 

1. Harga jual. Harga jual adalah nilai berupauang, termasuk semua 

biaya yang diminta atau seharusnya diminta atau seharusnya diminta 

oleh penjualkerena penyerahan barang kena pajak, tidak termasuk 
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PPN yang dipungut menurut undang–undang PPN dan PPNBM dan 

potongan harga yang dicamtunkan dalam faktur pajak. 

2. Penggantian. Penggantian adalah nilai berupa uang, termasuk semua 

biaya yang diminta oatau seharusnya diminta oleh pengusaha kerena 

penyerhan jasa kena pajak, ekspor jasa kena pajak, atau ekspor 

barang kena pajak tidak berwujud. 

3. Nilai impor. Nilai impor adalah nilai berupa uang yang menjadi dasar 

perhitungan bea masuk ditambah pungutan lainnya yang dikenakan 

pajak berdasarkan ketentiuan dalam peraturan perundang-umdangan 

yang mengatur mengenai kepabeanan dan cukai untuk barang kena 

pajak tidak termasuk ppn dan ppnbm yang dipungut menurut undang-

undang PPN dan PPNBM. 

4. Nilai ekspor nilai ekspor adalah nilai berupa uang termasuk semua 

biaya yang diminta atau seharusnya diminta oleh ekspotir. 

5. Nilai lain yang ditetapkan dengan peraturan menteri keuangan. 

e)  Saat dan tempat terutang pajak pertambahan nilai 

Terutanngya pajak pertambahan nilai terjadi pada saat. 

1) Penyerahan barang kena pajak pajak dan/atau penyerahan 

barang jasa kena pajak; 

2) Impor barang kena pajak; 

3) Pemanfaatan barang kena pajak tidak berwujud dan/atau 

pemanfaatan jasakena pajak dari luar Daerah pabean; 
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4) Ekspor barang kena pajak berwujud,ekspor barang kena pajak 

tidak berwujud, dan/atau ekspor jasa kena pajak;atau 

5) Pembayaran,dalam hal pembayaran diterima sebelum 

penyerahan barang kena pajak atau sebelum penyerahan jasa 

kena pajak atau dalam hal pembayaran dilakukan sebelum 

dimulainya pemamfaatan barang kena pajak tidak berwujud 

atas jasa kena pajak dari luar Daerah pabean. 

Tempat pajak pertambahan nilai terutang 

1) Pengusaha kena pajak yang melakukan penyerahan 

sebagaimana dimaksud dalam pasal 4 ayat (1) huruf a, huruf c, 

huruf g, dan/atau huruf h Undang-Undang pajak pertamabahan 

nilai terutang pajak di tempat tinggal atau tempat kedudukan 

dan/atau tempat kegiatan usaha dilakukan tempat lain selain 

tempat tinggal atau tempat kedududuan dan/atau tempat 

kegiatan usaha dilakukan yang diatur denfgan peraturan 

Direktur Jenderal Pajak. 

2) Dalam hal impor, terutangnya pajak terjadi  di tempat Barang 

kena pajak dan dipungut melalui Direktorat Jenderal Bea dan 

Cukai. 

3) Orang pribadi atau badan yang memanfaatkan Barang Kena 

Pajak tidak berwujud dan/atau jasa kena pajak dari luar Derah 

Pabean di dalam Daerah Pabean sebagaimana dimaksud 

dalam pasal 4 ayat (1) huruf d dan huruf e Undang-Undang 
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Pajak pertambahan nilai terutang pajak di tempat tinggal atau 

tempat kedudukan dan/atau tempak kegiatan usaha. 

f)   Mekanisme Pajak Pertambahan Nilai Secara Umum 

Adapun mekanisme ini diatur dalam pasal 9 dan 13 UU PPN 1984, 

Sebagai berikut; 

1) Setiap PKP Menyerahkan Barang kena pajak atau Jasa kena 

pajak wajib membayar faktur pajak membuat faktur pajak untuk 

memungut pajak yang terutang dinamakan pajak keluaran (Output 

tax). 

2) Pada saat pengusaha kena pajak membeli barang kena pajak 

atau menerima jasa kena pajak dari pengusaha kena pajak lain, 

juga membayar pajak yang terutang ,dinamaakan pajak masukan 

(Inpit tax). 

3) Pada akhir masa pajak, pajak masukan tersebut dikreditkan 

dengan pajak keluaran .Dalam hal jumlah pajak keluaran lebih 

besar dari pada jumlah pajak masukan, maka kekurangannya 

dibayar ke kas Negara selambat-lambatanya tanggal 15 bulan 

berikutnya.  

g) Pajak Masukan Dan  Pajak Keluaran 

Pajak masukan adalah pajak pertambahan nilai yang seharusnya 

sudah dibayar oleh pengusaha perolehan barang kena pajak dan atau 

pemanfaatan barang kena pajak tidak berwujud dari luar daerah pabean, 
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pemanfaatan jasa kena pajak dari luar daerah pabean dan imfor barang kena 

pajak. 

Pembeli barang kena pajak, penerima jasa kena pajak pengimpor 

barang kena pajak, pihak yang memanfaatkan barang kena pajak tidak 

berwujud dari dari luar daerah pabean, wajib membayar PPN dan berhak 

menerima bukti pungutan pajak. PPN yang seharusnya sudah dibayar 

tersebut merupakan pajak masukan bagi pembeli barang kena pajak, 

penerima jasa kena pajak, pengimpor barang kena pajak, pihak yang 

memanfaatkan barang kena pajak tidak berwujud dari luar dari daerah 

pabean, atau pihak yang memanfaatkan jasa kena pajak dari luar daerah 

pabean yang berstatus sebagai pengusaha kena pajak. 

Pajak masukan yang wajib dibayar tersebut oleh pengusaha kena pajak 

dapat dikreditkan dengan pajak keluaran yang dipungutnya dalam masa 

pajak yang sama. Tempat pengkreditan pajak masukan adalah di tempat 

pengusaha kena pajak dikukuhkan. Faktur pajak yang menjadi dasar 

pengkreditan harus memenuhi ketentuan yang berlaku, antara lain alamat 

pengusaha kena pajak yang tercamtun dalam surat keputusan pengukuhan. 

Dalam hal pengusaha melakukan imfor barang kena pajak dan tempat 

melakukan impor berbeda dengan tempat peengusaha kena pajak 

dikukuhkan maka tempat pengkreditan pajak masukan atas  impor barang 

kena pajak adalah tempat pengusaha dikuhkan sebagai pengusaha kena 

pajak. Dengan demikian, pengusaha kena pajak yang melakukan impor 
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barang kena pajak tersebut tidak perlu dikukuhkan sebagai pengusaha kena 

pajak di tempat barang kena pajak tersebut diimpor. 

Pajak masukan yang tidak dapat dikreditkan 

1) Perolehan barang kena pajak atau jasa kena pajak sebelum 

pengusaha dikuhkan sebagai pengusaha kena pajak. 

2) Perolehan barang kena pajak atau jasa kena pajak yang tidak 

mempunyai huungan lansung dengan kegiatan usaha. 

3) Perolehan dan pemeliharaan kendaraan berupa dan station wagon, 

keculi merupakan barang dagangan atau disewakan. 

4)  Pemanfaatan barang kena pajak tidak berwujud atau pemanfaatan 

jasa kena pajak dari luar daerah pabean sebelum pengusaha 

dikukuhkan sebagai pengusaha kena pajak. 

5) Perolehan barang kena pajak atas jasa kena pajak yang fatur 

pajaknya tidak mencamtunkan keterangan tentang penyerahan 

barang kena pajak atau penyerahan jasa kena pajak atau tidak 

memenuhi persyaratan formal dan material atau tidak 

mencamtumkan nama, alamat, dan nomor pokok wajib pajak pembeli 

barang kena pajak atau penerima jasa kena pajak. 

6) Pemanfaaatan barang kena pajak tidak berwujud atau pemanfaatan 

jasa kena pajak dariluar daerah pabean yang faktur pajaknya tidak 

memenuhi ketentuan sebagai dokumen tertentu yang kedudukannya 

dipersamakan dengan faktur pajak. 
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7) Perolehan barang kena pajak atau jasa kena pajak yang pajak 

masukannya ditagih dengan penerbitan ketetapan pajak. 

8) Perolehan barang kena pajak atau jasa kena pajak yang pajak 

masukannya tidak dilapor kan dalam srat pemberitahuan masa PPN, 

yang ditemukan pada waktu dilakuakan pemeriksaan.  

9) Perolehan barang kena pajak selaibarang modal atau jasa kena pajak 

sebelum pengusaha kena pajak berproduksi. 

Sedankang Menurut Soermarso S.R (2003:270): “Pajak Keluaran 

adalah pajak yang di kenakan atas penjualan barang kena pajak yang di 

tambahkan sebesar 10 % dari harga jual”. 

 

E.   Penelitian Terdahulu 

Penelitian yang terkait dengan prosedur penerapan PPN masukan dan 

PPN keluaran sudah banyak dilakukan oleh beberapa daerah di Indonesia. 

Penelitian ini dilakukan oleh beberapa ahli. Penelitian sebelumnya dilakukan 

oleh Selviana, Rika Lidyah (2013), yaitu tentang Analisis Penerapan Pajak 

Pertambahan Nilai (PPN) Pada CV. Kusuma Agung Mandiri Palembang. Hasil 

penelitian menunjukkan bahwa: Penerapan PPN pada CV. Kusuma Agung 

Mandiri selama tahun 2011 dan 2012 telah sesuai dengan UU yang berlaku baik 

dalam hal perhitungan, penyetoran dan pelaporan dalam melakukan kewajiban 

penyetoran dan pelaporan SPT Masa PPN, hampir memenuhi peraturan UU 

yang berlaku. Namun terjadi keterlambatan pada penyetoran yang dilakukan 

perusahaan pada bulan Februari 2011 dan bulan September 2012, sehingga 
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menyebabkan sanksi dan denda di KPP, dan dalam penerapan PPN pada 

pembelian dan penjualan BKP yang dipunggut sehingga terjadi selisih antara 

pajak masukan dengan pajak keluaran menghasilkan pajak kurang atau lebih 

bayar. 

Penelitian yang di lakukan oleh Novi Darmayanti, (2012), yaitu tentang 

analasis perhitungan pajak pertambahan nilai pada CV. Sarana Tekhnik Kontrol 

Surabaya.Hasil Penelitian menunjukkan bahwa, Dalam menghitung Pajak 

Pertambahan Nilai (PPN) dapat digunakan metode tidak langsung yaitu pajak 

keluaran dikurangi pajak masukan hasil yang diperoleh adalah merupakan pajak 

yang harus disetor ke kas Negara. Dalam mencatat pajak pertambahan nilai 

untuk keperluan pembuatan laporan keuangan dibutuhkan informasi yang jelas 

tentang transaksi-transaksi yang berkaitan dengan pajak pertambahan nilai yaitu 

transaksi penjualan dan pembeliannya. Dari hasil analisis pada tahun 2011 

laporan laba rugi diperoleh Pajak Pertambahan Nilai sejumlah Rp. 127.896.770 

(belum termasuk pajak penghasilan) sedangkan perhitungan perusahaan adalah 

sebesar Rp. 280.876.600 (sudah termasuk pajak penghasilan Rp. 95.705.948). 

Dengan adanya perhitungan kembali terhadap Pajak Pertambahan Nilai (PPN) 

pada CV. Sarana Teknik Kontrol maka dapat diketahui besarnya pajak 

pertambahan nilai yang seharusnya menjadi beban perusahaan ini. Sehingga 

hasil setelah diadakan perhitungan kembali maka laba perusahaan menjadi lebih 

tinggi jika dibandingkan dengan keadaan semula. Hal tersebut, dikarenakan 

pajak pertambahan nilai (PPN) yang menjadi beban perusahaan jumlahnya 

besar. 
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Penelitian yang dilakukan oleh Putri Prima Swara (2013) mengenai analisis 

penerapan pajak pertambahan nilai (ppn) sesuai dengan Undang-Undang no 42 

tahun 2009 pada PT. Cahaya Araminta Pekan Baru. Hasil penelitian 

menunjukkan bahwa PT. Cahaya Araminta merupakan sebuah perusahaan yang 

bergerak dalam bidang perdagangan dan kontraktor dan telah dikukuhkan 

sebagai pengusaha kena pajak PT. Cahaya Araminta dalam melakukan 

penghitungan pajak pertambahan nilai (PPN) secara garis besar telah sesuai 

dengan peraturan perpajakan yang berlaku. Dalam laporan Surat Pemberitahuan 

(SPT) Masa PPN bulan tahun 2011 terdapat adanya kesalahan dalam 

penggunaan cap tanda tangan dan tidak adanya identitas yang jelas dari 

Direktur PT. Onduline Indonesia dalam menerbitkan faktur pajak standar untuk 

PT. Cahaya Araminta sebagai pembeli Barang Kena Pajak, Adanya kesalahan 

dalam membuat faktur pajak pada saat pelaporan surat pemberitahuan masa 

(SPT Masa) dimana PT. Cahaya Araminta tidak melaporkannya pada saat 

penagihan dan ,Dalam hal mengkreditkan Pajak Keluaran PT. Cahaya Araminta 

melakukan penerimaan pengkreditan Pajak Keluaran terhadap penyerahan 

barang kena pajak yang dibebaskan dari pengenaan pajak pertambahan nilai 

(PPN), dimana pajak tersebut tidak dapat dikreditkan sebagai Pajak Keluaran. 

Penelitian yang dilakukan oleh Lily Safitry (2013) mengenai Analisis 

pelaporan dan perhitunngan pajak pertambahan nilai pada CV. Family dari hasil 

penelitian menunjukkan bahwa dalam pengisian SPT Masa PPN untuk 

pelaporan masih terdapat kekeliruan, Seperti adanya pembetulan SPT. 
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Penelitian yang dilakuan oleh Cindy R.E Lalujan (2013) mengenai analisis 

penerapan pajak pertambahan nilai pada PT. Utara Sakti Manado dari hasil 

penelitian menunjukkan bahwa perhitungan PPN pada perusahaan telah sesuai 

UU PPN No 42 tahun 2009, baik dalam pencatatannya dan pelaporannya dalam 

hal pelunasan kewajiban pajak pembayaran selalu tepat waktu dan tidak pernah 

terlambat dan demikian juga dengan penyampaian SPT Masa PPN. 

Penelitian yang dilakukan oleh Priska Debora Dumais, Inggriani Elim 

(2015) mengenai Analisis Penerapan Pajak pertambahan Nilai pada PT. Alfa 

Perkasa Manado hasil penelitian menunjukkan bahwa Kesimpulan dari penelitian 

ini adalah: CV. Alfa Perkasa Manado telah melakukan pencatatan dan pelaporan 

akuntansi PPN biarpun dalam pencatatan masih terdapat kesalahan namun 

secara keseluruhan proses pencatatan dan pelaporan sesuai dengan UU No.42 

Tahun 2009 dan PSAK Nomor 1. 

Penelitian yang dilakukan oleh Fadhilah Rachmawati, (2017) mengenai 

Analisis Penerapan Pajak Pertambahn Nilai Pada CV Top Ten Tobacco hasil 

penelitian menunjukkan bahwa Mekanisme perhitungan dan pencatatan yang 

dilakukan CV. Top Ten Tobacco sudah sesuai denganperaturan perpajakan 

yang berlaku. Tetapi, mekanisme panyetoran dan pelaporan yang dilakukan CV. 

Top Ten Tobacco belum sesuai dengan peraturan perpajakan karena mengalami 

keterlambatan. 

Penelitian yang dilakukan oleh Anggita Dwi Purnama Sari (2012) Mengenai 

Analisis Penerapan Pajak Pertambahan Nilai pada PT. Apco hasil penelitian 

menunjukkan bahwa dalam setiap masa pajak yang tidak dilakukan penyesuaian 
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(Adjusment) terhadap nilai PPN keluaran dan masukan yang dikreditkan maupun 

PPN masukan yang dibiayakan karena setiap bulannya perusahaan mengalami 

kurang bayar. 

Penelitian selanjutnya dilakukan oleh Shanti Whaskita (2013), mengenai 

Penerapan Akuntansi Pajak Pertmbahan Nilai pada PT. Indoprima Gemilang 

hasil penelitian menunjukkan bahwa Pada Setiap akhir bulan PT. Indoprima 

Gemilang membuat jurnal Penutup untuk menutup perkiraan PPN, yaitu apabila 

Pajak Masukan lebih kecil dari Pajak Keluaran berarti terdapat kekurangan 

pembayaran atas PPN sedangkan apabila Pajak masukan lebih besar dari pada 

Pajak Keluaran maka terdapat kelebihan pembayaran. Dan juga, pada 

perusahaan dalam melakukan pencatatan akuntasi PPN atas transaksi 

pembelian dan penjualan ternyata perusahaan perusahaan sudah menyajikan 

dengan jelas dan lengkap. 
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Tabel 2.1 
 

Ringkasan Penelitian Terdahulu 

 

No Peneliti 

(Tahun) 

Judul 

Penelitian 

Metode Penelitian Hasil Penelitian 

1. Selviana, 
dan Rika 
Lidyah 
(2013) 

Analisis 
Penerapan 
Pajak 
Pertambahan 
Nilai  (PPN) 
Pada CV. 
Kusuma Agung 
Mandiri 
Palembang 

Metode yang 
digunakan dalam 
penelitian ini 
adalah metode 
deskriptif kualitatif  

Penerapan PPN pada CV. 
Kusuma Agung Mandiri 
selama tahun 2011 dan 
2012 telah sesuai dengan 
UU yang berlaku baik 
dalam hal perhitungan, 
penyetoran dan pelaporan 
Dalam melakukan 
kewajiban Penyetoran dan 
Pelaporan SPT Masa PPN, 
hampir memenuhi 
peraturan UU yang berlaku. 

2. Prima 
Swara 
(2013)   

 penerapan 
pajak 
pertambahan 
nilai (ppn) 
sesuai dengan 
Undang-
Undang no .42 
tahun 2009 
pada 
PT.Cahaya 
Araminta 
Pekan Baru. 

Metode yang 
digunakan dalam 
penelitian ini 
adalah metode 
Sekunder 

 PT. Cahaya Araminta 
merupakan sebuah 
perusahaan yang bergerak 
dalam bidang perdagangan 
dan kontraktor dan telah 
dikukuhkan sebagai 
Pengusaha Kena Pajak PT. 
Cahaya Araminta dalam 
melakukan penghitungan 
Pajak Pertambahan Nilai 
(PPN) secara garis besar 
telah sesuai dengan 
peraturan perpajakan yang 
berlaku.  

3. Novi 
Darmayanti, 
(2012) 

analasis 
perhitungan 
pajak 
pertambahan 
nilai pada CV. 
Sarana 
Tekhnik  
Kontrol 

Metode yang 
digunakan dalam 
penelitian ini 
adalah metode 
Deskriptif 
Kuantitatif 

Dari hasil analisis pada 
tahun 2011 laporan laba 
rugi diperoleh Pajak 
Pertambahan Nilai . 
Dengan adanya 
perhitungan kembali 
terhadap Pajak 
Pertambahan Nilai (PPN) 



23 
 

Surabaya.. pada CV. Sarana Teknik 
Kontrol maka dapat 
diketahui besarnya pajak 
pertambahan nilai yang 
seharusnya menjadi beban 
perusahaan ini. Sehingga 
hasil setelah diadakan 
perhitungan kembali maka 
laba perusahaan menjadi 
lebih tinggi jika 
dibandingkan dengan 
keadaan semula. 

4. Lily Safitry 
(2013) 

Analisis 
pelaporan dan 
perhitunngan 
pajak 
pertambahan 
nilai pada 
CV.Family 

Metode yang 
digunakan dalam 
penelitian ini 
adalah metode 
kualitatif 

Dalam pengisian SPT Masa 
PPN untuk pelaporan masih 
terdapat kekeliruan ,Seperti 
adanya pembetulan 

 

5. Cindy R.E 
Lalujan 
(2013) 

analisis 
penerapan 
pajak 
pertambahan 
nilai pada PT. 
Utara Sakti 
Manado 

Metode yang 
digunakan dalam 
penelitian ini 
adalah Deskriftif. 

Perhitungan PPN pada 
perusahaan telah sesuai 
UU PPN No 42 tahun 2009 
,baik dalam pencatatannya 
dan pelaporannya dalam 
halpelinasan kewajiban 
pajak pembayaran selalu 
tepat waktu dan tidak 
pernah terlambat dan 
demikian juga engan 
penyampaian SPT Masa 
PPN. 
 

6. Priska 
Debora 
Dumais, 
Inggriani 
Elim (2015) 

Analisis 
Penerapan 
Pajak 
pertambahan 
Nilai pada PT. 
Alfa Perkasa 

Metode yang 
digunakan dalam 
penelitian ini 
adalah metode 
Kualitatif 

CV. Alfa Perkasa Manado 
telah melakukan 
pencatatan dan pelaporan 
akuntansi PPN biarpun 
dalam pencatatan masih 
terdapat kesalahan namun 
secara keseluruhan proses 
pencatatan dan pelaporan 
sesuai dengan UU No.42 
Tahun 2009 dan PSAK 
Nomor 1 

7. Fadhilah 
Rachmawati 
(2017) 

Analisis 
Penerapan 
Pajak 

Metode yang 
digunakan dalam 
penelitian ini 

 Mekanisme perhitungan 
dan pencatatan yang 
dilakukan CV. Top Ten 
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Pertambahn 
Nilai Pada CV 
Top Ten 
Tobacco 
 

adalah metode 
Deskriptif 

Tobacco sudah sesuai 
denganperaturan 
perpajakan yang berlaku. 
Tetapi ,Mekanisme 
panyetoran dan pelaporan 
yang dilakukan CV. Top 
Ten Tobacco belum sesuai 
dengan peraturan 
perpajakan karena 
mengalami keterlambatan. 

8. Anggita Dwi 
Purnama 
Sari (2012) 

Analisis 
Penerapan 
Pajak 
Pertambahan 
Nilai pada PT. 
Apco 

Metode yang 
diguanakan dalam 
penelitian ini dalah 
metode kuantitatif 

Dalam setiap masa pajak 
yang  tidak dilakukan 
penyesuaian (Adjusment) 
terhadap nilai PPN keluaran 
dan masukan yang 
dikreditkan maupun PPN 
masukanyang dibiayakan 
karena setiap bulannya 
perusahaan mengalami 
kurang bayar. 

9. Shanti 
Whaskita 
(2013), 

 Penerapan 
Akuntansi 
Pajak 
Pertambahan 
Nilai pada PT. 
Indoprima 
Gemilang 

Metode yang 
digunakan dalam 
penelitian ini 
adalah metode 
Deskriptif 

Pada Setiap akhir bulan PT. 
Indoprima Gemilang 
membuat jurnal Penutup 
untuk menutup perkiraan 
PPN,  Dan juga, pada 
perusahaan dalam 
melakukan pencatatan 
akuntasi PPN atas 
transaksi pembelian dan 
penjualan ternyata 
perusahaan perusahaan 
sudah menyajikan dengan 
jelas dan lengkap. 
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F.  Kerangka Konsep 

Pada penelitian ini bertujuan untuk mengetahui bagaimana prosedur 

penerapan PPN Masukan dan PPN keluaran pada PT. Karya Mandala Putera terkait 

dengan UU Pajak Pertambahan Nilai  yang diterapkan didalam perusahaan tentang 

kajian yang teoritis yang terdapat pada Undang-Undang perpajakan Indonesia yang 

dikeluarkan oleh pemerintah. Berdasarkan UUD perpajakan terkait PPN Sebagai 

pedoman disusunlah prosedur penerbitan pajak keluaran dan masukan untuk 

diterapkan dan ditaati seningga untuk nantinya tidak akan berdampak negative 

terhadap perusaahaan dan tidak harus membayar sanksi perpajakan. 
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 Gambar 2.1 Kerangka Konsep 
 

  

 

 

C.  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 
PPN Masukan 

 
Penerapan 

 
PPN Keluaran 

PT.Karya Mandala 
Putera 

UU Terkait   PPN 
Masukan PPN Keluaran 
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 BAB III 

 METODE PENELITIAN 

 

A. Jenis Penelitian 

 Jenis penelitian yang digunakan adalah metode Deskriptif 

kuantitatif.Penelitian ini merupakan penelitian deskriptif dengan pendekatan 

kuantitatif. Penelitian yang bertujuan untuk menguraikan sifat atau karakteristik 

dari suatu fenomena tertentu. Penelitian ini dilakukan untuk memperoleh data-

data yang menunjukkan gambaran tentang penerapan PPN Masukan dan PPN 

Keluaran Pada PT.Karya Mandala Putera Makassar. 

Dalam penelitian ini jenis data yang digunakan adalah data 

kuantitatif.Data kuantitatif adalah data yang berupa angka-angka  hasil observasi 

dan pengukuran berupa laporan keuangan 

 

B. Fokus Penelitian 

Fokus utama dalam penelitian ini adalah menuju kepada masalah 

bagaimana prosedur penerapan PPN Masukan dan PPN Keluaran. 

 

 

 

 27 
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C. Lokasi dan Waktu Penelitian 

Penelitian ini akan dilaksanakan di PT. Karya Mandala Putera 

Jln.Gunung Latimojong tepatnya  di makassar. Waktu penelitian ini direnacanakan 

selama 2 bulan,yaitu yaitu dari bulan Juni-Juli Tahun 2018. 

 

D. Sumber Data  

 Salah satu pertimbangan dalam memilih masalah penelitian adalah 

ketersediaan sumber data, Sumber data yang dimaksud adalah subyek dari data 

yang diperoleh. 

Berikut ini beberapa jenis sumber data di dalam suatu penelitian yaitu: 

1. Data Primer 

 Data primer yaitu data yang berasal langsung dari sumber data yang 

dikumpulkan secara khusus dan berhubungan langsung kepada 

permasalahan yang diteliti. 

2. Data Sekunder  

Data sekunder yaitu data yang diperoleh dari dokumen-dokumen 

serta arsip-arsip. Data yang bersumber dari dalam instansi berupa hasil 

pengamatan wawancara terhadap kepala Devisi dan beberapa pegawai, 

literatur buku, literatur internet serta data relevan lainnya sehubungan 

dengan penelitian. 
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E. Tekhnik Pengumpulan Data 

1. Metode Kepustakaan (Libraty Researth) 

 Penulis juga menggunakan pengambilan data dengan metode studi 

pustaka melalui buku-buku, peraturan undang-undang, website yang 

berhubungan dengan penelitian sebagai landasan teori yang digunakan 

dalam menganalisis kasus atau masalah serta dasar literatur-literatur 

maupun tulisan-tulisan yang berhubungan dengan penelitian untuk 

mendapatkan landasan teori.  

2. Metode Lapangan (Field Research)  

  Metode ini dilakukan untuk memperoleh data primer dengan 

melakukan beberapa tekhik dalam mengumpulkan data yaitu dengan 

wawancara. Salah satunya dengan wawancara mendalam yaitu prosses 

memporoleh keterangan untuk tujuan penelitian dengan cara tanya jawab 

sambil bertatap muka antara pewancara dengan responden atau orang yang 

diwawancarai. 

3. Dokumentasi 

Mengumpulkan bukti dokumen yang diperlukan, seperti: laporan pajak 

SPT Masa PPN selama tahun 2017, Lis faktur pajak keluaran dan masukan 

serta contoh laporan restitusi pajak pada  PT. Karya Mandala Putera Tahun 

2017. 

Alasan menggunakan metode pengumoulan data tersebut yaitu untuk 

memudahkan peneliti mengumpulkan suatu data dilapangan. 
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F. Tekhnik Analisis 

        

Dalam penelitian ini penulis menggunakan alat analisis sebagai 

berikut yaitu Metode deskriptif adalah metode yang digunakan untuk 

menguraikan Prosedur PPN dan dokumen yang dicocokkan Undang- 

Undang Perpajakan dalam bentuk fisik. Penyajian metode deskriptif  

bertujuan  mengumpulkan data dari PT. Karya mandala Putera, Langkah 

selanjutnya penulis (1), membahas akan data-data yang telah terkumpul; (2) 

Setelah membahas penulis membandingkan akan hasil yang didapat dengan 

undang-undang perpajakan yang berlaku apakah sesuai atau tidak; (3) 

Selanjutnya penulis menarik kesimpulan dari bahasan dan perbandingan 

yang telah dilakukan dalam tahap sebelumnya; (4) Tahap akhir yang 

dilakukan memberikan saran jika ditemukan sesuatu yang seharusnya 

diperbaiki kepada perusahaan,agar menjadi lebih baik dari sebelumnya. 
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BAB IV 

HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN 

 

A. Gambaran umum objek penelitian  

1. Nama dan sejarah singkat perusahaan lembaga  
 
 Di zaman globalisasi sekarang ini mendorong semua provinsi 

berlomba-lomba memajukan daerahnya. Sebagai kota yang masih dalam proses 

pembangunan misalnya provinsi Sulawesi Barat tepatnya kota Mamuju 

memerlukan suatu kerjasama antara Pemerintah setempat dengan para 

perusahaan jasa  kontruksi. 

 PT. Karya Mandala Putera adalah sebuah perusahaan konstruksi untuk 

pekerjaan jalan, jembatan, dan bangunan, di dirikan dengan akta tertanggal dua 

puluh satu September dua ribu ( 21-09-2000 ) Nomor 48 yang pendirian dan 

anggaran dasarnya telah memperoleh pengesahan dari yang berwenang, yaitu 

SK Menteri Hukum dan HAM tertanggal dua Agustus dua ribu satu ( 02-08-2001 

) nomor C-8625 HT.01.-TH 2001. 

Perusahaan tersebut berkantor pusat di Mamuju Propinsi Sulawesi Barat dan 

mempunyai kantor cabang di Makassar yang beralamat di Jl. Gunung 

Latimojong Kompleks Pelita Marga Mas Blok C-4. 

 
2. Visi dan Misi Organisasi 

1) Visi 



32 
 

Menjadi perusahaan jasa pelaksanaan kontruksi terbaik dan 

terpercaya pada skala nasional dan internasional dengan menitip 

beratkan pada kemandirian dan frofesionalisme ,ketepatan waktu 

.dan standarisasi mutu kesehatan dan kesehatan dan keselamatan 

kerja serta kepuasan pelanggan . 

2) Misi 

Memberikan jasa pelayanan dengan kepercayaan dan 

komitmen yang kuat dengan menunjukkan hasil yang sesuai dengan 

kepuasan pelanggan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STRUKTUR ORGANISASI 
PT. KARYA  MANDALA  PUTERA  

KOMISARIS

DIREKTUR UTAMA

PIMPINAN  CABANG MAMUJU

CONTROLLER

KA. ADMINISTRASI                                 HRD                      
KEUANGAN  MMJ/MKS   

DIVISI PRODUKSI DIVISI PROYEK DIVISI PERALATAN

Ka. Kendaraan                 

Kabag. Produksi   Kabag. Produksi  Kabag. Produksi     
Kepala Proyek /GS                 

(Terlampir)
Adm. Peralatan         

AMPALLAS SALUBIRO BATHCING PLANT
Kabag. Teknik/Operasi                                    

(terlampir)      
Ka. Mekanik                

Administrasi
Supir  / Operator

Administrasi        Administrasi                 
Site Engineer            
(Terlampir)

Mekanik  I     
Pengawas 
Kendaraan              

Administrasi  Administrasi   
Kepala Pelaksana    

(Terlampir)
Mekanik II   Supir  / Operator
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3. Job Deskripsition 

Adapun tugas utama,dan  tanggung jawab  masing-masing ebagai 

berikut : 

1. Komisaris 

a) Tugas Utama 

1. Memberikan pertimbangan dalam hal keputusan strategis 

perusahaan. 

2. Merlakukan pengawasan atas kebijakan Direksi dalam menjalankan 

perusahaan. 

3. Memberikan nasehat kepada Direksi 

 

2. Direktur Utama 

a) Tugas Utama 

  Memastikan bahwa segala kegiatan perusahaan secara keseluruhan 

berjalan sesuai dengan ketentuan yang telah digariskan oleh perusahaan 

dan dengan mengindahkan peraturan-peraturan perundang-undangan 

yang ada dan berlaku. 

3.  Direktur Operasional Dan Peralatan 

a) Tugas Utama 

1. Melakukan koordinasi terhadap pelaksanaan operasional perusahaan 
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Membuat master planning operasional jasa yang diberikan 

perusahaan baik jangka panjang, menengah maupun pendek 

2. Mendisain kebijakan dan strategi pemasaran dari usaha dan jasa 

yang dilakukan. 

3. Memasarkan jasa perusahaan dan kebijakan strategis dalam mencari 

informasi berbagai proyek baik pemerintah maupun swasta dan 

kemungkinan diversifikasi Jasa. 

4. Direktur Tekhnik 

a) Tugas Utama 

1. Membuat master planning operasional jasa yang diberikan 

perusahaan baik jangka panjang, menengah maupun pendek 

2. Membentuk struktur project dari project yang akan 

dikerjakan/dimenangkan Memasarkan jasa perusahaan dan kebijakan 

strategis dalam mencari informasi berbagai proyek baik pemerintah 

maupun swasta dan kemungkinan diversifikasi Jasa 

3. Membantu Direktur Utama dalam penetapan harga tender  

4. Memberi masukan kepada Direktur Utama terhadap kelayakan dalam     

Mengikuti proses tender. 

 

5. Kabag Teknik   

a) Tugas Utama 

1. Mendisain strategi pemasaran yang taktis dari usaha dan jasa 

yang dilakukan. 
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2. Membantu dalam memasarkan jasa perusahaan dalam mencari 

informasi berbagai proyek baik pemerintah maupun swasta 

.Monitor pengurusan surat-surat, dokumen dan izin perusahaan. 

3. Melakukan Proses Prakualifikasi / Pasca Kualifikasi dan Tender. 

4. Membina hubungan baik dengan pelanggan. 

1. Staff Tekhnik  

a) Tugas Utama 

  Mempersiapkan segala berkas / dokumen Tender dari Prakualifikasi / 

Pascakualifikasi sampai pembuatan penawaran. 

7.  Direktur Administrasi / Keuangan 

a) Tugas Utama 

1. Memberikan masukan dan membantu tugas Direktur Utama. 

2. Membuat perencanaan keuangan / pendanaan perusahaan. 

3. Mengkoordinir pembuatan Cash Flow Keuangan Proyek pada 

Program Kerja Proyek. 

4. Mengkoordinir kegiatan administrasi/keuangan perusahaan. 

5. Melakukan fungsi penanganan Sumber Daya Manusia.  

8. Kepala Bagian Umum Dan Personalia 

a) Tugas Utama 

1. Memberikan masukan dan membantu tugas Direktur dalam hal 

personalia mulai dari penerimaan, seleksi, pengangkatan, 

penempatan, penggajian, pemindahan, promosi serta pemberhentian 

karyawan 
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2. Melakukan pengelolaan dalam hal Keadministrasian umum 

perusahaan. 

1. Staff Umum & Personalia 

a) Tugas Utama 

1. Memberikan masukan dan membantu tugas Kepala Bagian Umum 

dan Personalia dalam hal administrasi kepersonaliaan 

2. Melakukan proses administrasi operasional perusahaan 

3. Melakukan fungsi Administrasi sesuai arahan Kepala Bagian Umum 

dan Personalia. 

2. Kepala Bagian Administrasi Keuangan  

a) Tugas Utama 

1. Memberikan masukan dan membantu tugas Direktur 

Administrasi/Keuangan 

2. Membantu dalam pembuatan perencanaan keuangan / pendanaan 

perusahaan 

3. Melakukan pelaporan dan pembukuan mengenai akuntansi 

keuangan perusahaan 

3. Staff Administrasi Keuangan 

a) Tugas Utama 

1. Membuat dan mengelompokkan serta akumulasi dan melaporkan 

perencanaan pendanaan atas proposal kas kecil, proposal 

pengadaan spare-part, biaya-biaya rutin atau pembayaran tagihan 
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yang telah memenuhi persyaratan atau jatuh tempo untuk dilakukan 

pembayaran. 

2. Membukukan semua transaksi kas maupun non kas yang memiliki 

nilai finansil  

3. Melaporkan rincian posisi piutang perusahaan dari hasil penjualan 

material hasil produksi. 

4. Keuangan Kasir & Kolektor 

a) Tugas Utama 

1. Menerima dan atau mengeluarkan uang cash dan atau surat-surat 

berharga sesuai dengan bukti resmi yang telah disahkan oleh 

petugas berwenang 

2. Melakukan penagihan atas seluruh piutang usaha baik piutang 

proyek maupun piutang lainnya. 

5. Kepala Bagian Peralatan Dan Logistik 

a) Tugas Utama 

Membuat perencanaan umum dalam hal sumber daya perusahaan 

khususnya dalam peralatan dan produksi material dalam memenuhi 

kebutuhan semua unit/ departemen di perusahaan serta kebutuhan 

pendukung bagi proyek. 

6. Staff Gudang Dan Logistik 

a) Tugas Utama 

1. Memantau persediaan serta melakukan pengendalian atas 

penanganan, penyimpanan, pengemasan serta pencegahan 
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kerusakan dan kemudahan penataan sumber daya logistik di gudang 

(kantor pusat/ workshop/ proyek/site). 

2. Melakukan pembelian spare-part yang telah disetujui oleh petugas 

yang berwenang. 

 

B. Penyajian Data 

Sebelum mengadakan penelitian ,peniliti terlebih dahulu melakukan 

bimbingan /konsultasi kebagian keuangan PT.Karya Mandala Putera untuk meminta 

petunjuk dan menanyakan mengenai data yang akan diteliti oleh penulis .Dan 

setelah peneliti melakukan diskusi dengan bagian keuangan ,maka bagian 

keuangan mengisinkan peneliti untuk melakukan penelitian dan tanya jawab 

dibagian  pajak pt karya mandala putera. Bagian pajak memberikan laporan 

mengenai gambaran prosedur  penerapan PPn Masukan Dan PPn Keluaran Pada 

PT.Karya Mandala Putera. 

1. Penerapan pemungutan pajak pertambahan nilai pada PT.Karya 

Mandala Putera 

Terkhusus untuk tahun 2017 PT.Karya mandala putera melakukan 

pemungutan Pajak pertambahan nilai (PPn) atas sewa alat yang diawali 

dengan permintaan laporan masa pemakaian alat dilapangan kemudian 

dibuatkan invoice yang disertai faktur pajak lalu ditagihkan kepihak 

penyewa ppn atas faktur yang terbit tersebut akan jatuh tempo 

pembayarannya/penyetoran dibulan selanjutnya sebelum melakukan 

pelaporan ppn atas masa pajak tersebut diawali dengan pembuatan kode 
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Billing.sebagai pengganti ssp kemudian dibayarkan di bank persepsi sesuai 

yang di persyaratkan oleh kantor pajak. 

Tarif perhitungan pemotongan pada saat menyewakan alat yaitu 2% 

dari pokok sewa. 

Undang-undang yang mengatur tentang pajak pertambahan nilai 

yaitu UU No. 8 tahun1883 kemudian diubah dengan UU No.18 tahun 2000 

terakhir dirubah lagi no 42 tahun 2009. Untuk pelaporan ppn yang telah 

jatuh tempo dilakukan melalui sistem efiling dengan terlebih dahulu 

melakukan pembayaran jika terdapat transaksi yang pembayarannya belum 

dipotong ppn. 

 

2. Prosedur pencatatan dan pelaporan pajak keluaran pada PT.Karya 

Mandala Putera. 

a. Pencatatan pajak pertambahan nilai atas penyerahan barang 

Setiap penyerahan barang dan jasa harus dibuatkan faktur pajak 

dan dilaporkan sebelum batas akhir pelaporan atas masa pajak faktur . 

Faktur pajak adalah buktipungutan pajak yang dibuat oleh 

pengusaha kena pajak yang melakukan penyerahan barang kena 

pajak(penyerahan jasa kena pajak). Setiap penjualan atau penyerahan 

barang perusahaan harus menebitkan faktur pajak pada waktu 

perusahaan melakukan pembelian tempat pembelian harus 

menerbitkan faktur pajak kemudian perusahaan menerimanya ,oleh 
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karna itu ketika melakukan pembelian perusahaan harus mengkreditkan 

pajak masukan. 

 

Tabel 2.2 Pelaporan Pajak Keluaran 
Data Penyerahan Barang Kena Pajak Tahun 2017 

No Bulan DPP PPN KELUARAN 
 
 

1 Januari                     
 
 

2 Februari 745.503.593 74.550.359 
 
 

3 Maret 7.383.619.243 738.361.924 
 
 

4 April 9.492.658.982 1.070.765.898 
 
 

5 Mei 8.714.480.000 871.448.000 
 
 

6 Juni 6.293.331.136 629.333.114 
 
 

7 Juli 3.723.157.818 372.315.782 
 
 

8 Agustus 7.485.547.000 793.554.700 
 
 

9 September 5.998.484.864 599.848.486 
 
 

10 Oktober 1.915.760.727 191.576.073 
 
 

11 November 9.080.913.545 908.091.355 
 
 

12 Desember 14.763.003.632 1.431.590.363 
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Untuk masa pajak yang bersangkutan tidak terdapat transaksi 

penyerahan  barang dan jasa. 

 

3.  Prosedur pencatatan dan pelaporan pajak Masukan pada PT.Karya 

Mandala Putera. 

a. Pencatatan pajak petambahan nilai atas perolehan barang  

Semua pembelian atas barang dan jasa yang dilakukan dengan 

lawan transaksi merupakan pengusaha kena pajak wajib dimintakan  

sebelum  pajak yang diterima  pembayaran atas pembelian barang dan 

jasa yang dimaksud faktur pajak dari rekanan kemudian dikreditkan 

dimasa pajak yg bersangkutan . 

Pengusaha kena pajak (pkp) adalah pengusaha yang telah 

dikukuhkan oleh direktorat jenderalpajak sebagai pengusaha yang wajib 

melakukan pemungutan dan penyerahan pajak pertambahan nilai atas 

setiap penyerahan dan penerimaan barang dan jasa dan dikenakan 

kewajiban pelaporan spt masa ppn setiap bulan setelah dikukuhkan 
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Tabel 2.3 Pelaporan Pajak Masukan 
Data Perolehan  Barang kena pajak Tahun 2017 

 
 

 

Bulan 
Perolehan  

DPP PPN Masukan 
 
PPN Keluaran 

Januari 63.667.176 6.366.718  

Februari 343.491.108 34.349.111 74.550.359 
Maret 220.395.285 22.039.529 738.361.924 
April 597.705.262 59.770.524 1.070.765.898 
Mei 479.863.745       47.986.373 871.448.000 
Juni 296.964.580 29.696.457 629.333.114 
Juli 704.882.677 70.488.268 372.315.782 
Agustus 563.080.546 56.308.055 793.554.700 
September 822.313.021 82.231.300 599.848.486 
Oktober 1.487.624.978 148.762.493 191.576.073 
November 563.296.380 56.330.538 908.091.355 
Desember 2.295.973.415 229.596.843 1.431.590.363 
Total 8.439.258.173 843.926.208  7.490.051.557 

 

 

Untuk masa pajak yang bersangkutan tidak terdapat transaksi penyerahan  

barang dan jasa. 
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Gambar 2.3 

Prosedur Pemungutan, Pencatatan,Dan Pelaporan PPN Karya Mandala Putera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Pertama dimulai dari laporan keuangan lalu dibuatkan berita acara 

pembayaran lalu masuk di Aplikasi Efaktur dan dibuatkan faktur pajak dimana 

difaktur pajak terbagi atas dua bagian yaitu non pemungut dan pemungut ,di non 

pemungut dibuatkan kode billing lalu dibayar dibayar di bank persepsi dan diterima 

Mulai 

Lap.Keuangan 

BAP(Berita  
Acara 
Pembayaran) 

Aplikasi Efaktur 

Faktur Pajak 

Laporan SPT 
Masa 

Laporan Efiling 

Selesai 

Non Pemungut 

Pemungut(Bendaha
ra) 

Kode Billing 

Bayar di Bank 
Persepsi 

Bukti Bayar 
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bukti bayar setelah melewati faktur pajak dibuatkan laporan SPT Masa kemudian 

terakhir dibuatkan Laporan Efilling 

 

4. Standar Prosedur Operasional Pajak Pertambahan Nilai Pada 

PT.Karya Mandala Putera. 

1. Perusahaan harus membuat faktur pajak dan membebankan 

PPN kepada pelanggan untuk semua transaksi  yang terkena 

PPN dan melaporkannya kepada otoritas pajak. 

2. Perusahaan harus mengklaim semua PPN masukan dengan 

menjalankan prosedur sesuai dengan undang-undang 

pajak,kecuali PPN Masukan yang tidak dapat ditagih kembali 

berdasarkan regulasi. 

3. Tim pajak harus menverivikasi keabsahan faktur pajak 

sebelum mengajukan klaim penagihan kembali kepada 

otoritas pajak.tim pajak harus meminta vendor merevisi faktur 

pajak yang salah agar perusahaan dapat memklaim kembali 

PPN Masukan tersebut.Faktur pajak yang telah direvisi harus 

diterima sebelum pembayaran PPN kepada siplier 

dilakukan,dan  sebelum masa berlaku klaim PPN berakhir. 

4. PPN Masukan diakui dan dicatat kedalam ledger jika barang 

sudah dikirim atau pembayaran dari pelanggan sudah 

diterima yang mana lebih dulu terjadi. 
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5. PPN Keluaran diakui dan faktur pajak dibuat pada saat 

barang diterima atau pembayaran dilakukan (down payment), 

yang mana yang terjadi lebih dulu. 

6. Setiap bulan, tim bertanggung jawab mengadakan rekonsiliasi 

antara SPT Masa PPN  dengan General Ledger.items yang 

harus direkonsiliasi harus diklarifikasi dan tindakan yang perlu 

harus dilakukan untuk menyelesaikannya. 

7. Tim pajak  bertanggung jawab untuk ; 

a) Membuat faktur pajak berdasarkan penarikan termin 

proyek yang dikeluarkan oleh Tim Tehnik dan invoice 

yang dikeluarkan oleh tim keuangan yang terkait 

dengan income lain (misalnya,penjualan barang sisa, 

sewa alat kepada pihak ketiga,mutasi aktiva tetap 

antar perusahaan). 

b) Mendapatkan dan menverivikasi laporan pendapatan 

dari Tim Tehnik dan Tim penjualan secar rutin, untuk 

memastikan bahwa faktur pajak telah diterbitkan untuk 

semua pendapatan kena pajak (PPN); 

c) Mereviuw dan mengklarifiukasi rekonsiliasi PPN yang 

dibuat oleh tim dan mengambil tindakan yang 

diperlukan untuk merevisi SPT, jika diperlukan 

berdasarkan rekonsiliasi, sebelum pembayaran pajak 

dan pembuatan SPT Masa PPN; 
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d) Menhitung utang PPN bersih atau kelebihan 

pembayaran seiap bulan dan membayar hutang PPN. 

 

5. Analisis Dan Interprestasi (Pembahasan) 

 Hasil penelitian diatas merupakan  proses penelitian lapangan yang 

telah dilakukan peneliti dengan pemenuhan persyratan. Hasil analisis 

penerapan PPN Masukan dan PPN Keluaran pada PT.Karya Mandala 

Putera  sesuai dengan UU PPN Masukan dan PPN keluaran. dikaitkan 

dengan penerapan, pencatatan,pelaporan PPN Masukan Dan PPN 

Keluaran serta Standar Operasional PPN pada PT.Karya 

Mandala.dapat dilihat dari segi pemungutan pajak pertambahan nilai 

ketika menyewa  alat lalu dibuatkan invoice yang disertai faktur pajak 

lalu ditagihkan kepada penyewa PPN atas faktur yang terbit.hal ini 

sesuai dengan prosedur Undang-Undang,kemudian  Pengusaha kena 

pajak (pkp) adalah pengusaha yang telah dikukuhkan oleh direktorat 

jenderal pajak sebagai pengusaha yang wajib melakukan pemungutan 

dan penyerahan pajak pertambahan nilai atas setiap penyerahan dan 

penerimaan barang dan jasa dan dikenakan kewajiban pelaporan spt 

masa ppn setiap bulan setelah dikukuhkan Setiap penyerahan barang 

dan jasa harus dibuatkan faktur pajak dan dilaporkan sebelum batas 

akhir pelaporan atas masa pajak faktur  
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BAB VI 

 KESIMPULAN DAN SARAN 

 

1. Kesimpulan 

a. Penerapan perhitungan.pencatatan dan pelaporan yang dillakukan 

PT.Karya Mandala Putera sudah sesuai dengan peraturan pajak yang 

berlaku. 

b.  Prosedur penyetoran dan pelaporan yang dilakukan sudah sesuai 

dengan peraturan perpajakan. 

c. Tarif dasar perhitungan PPN sudah sesuai dengan UU PPN untuk pajak 

keluaran 10% dari harga barang untuk pajak masukannya 

d. Pembayaran sudah sesuai dengan UU No 42 Tahun 2009 penyetoran 

PPN selalu dilaporkan dengan tepat waktu setelah berakhirnya masa 

pajak dan sebelum surat pemberitahuan masa disampaikan. 

 

 

2. Saran 

a. Seiring dengan mengikuti perkembangan waktu, perusahaan 

seharusnya mengikuti perubahan yang sering terjadi karena peraturan 

perpajakan yang berlaku selalu berubah-ubah,misanya tarif dasar 

pengenaan pajak. 
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b. Perusahaan harus selalu memeriksa kembali setiap berkas yang akan 

dilaporkan kebagian kantor perpajakan agar tidak terjadi hal yang tidak 

diinginkan.  

c. PT.Karya Mandala Putera akan lebih baik jika dalam pembuatan SPT 

Masa PPN disiapkan lebih awal jauh sebelum tanggal jatuh tempo 

pelaporan. Sehingga suatu saat pada tanggal jatuh tempo merupakan 

hari libur atau hari besar, maka PT.Karya Mandala Putera bisa lebih 

awal melaporkannya.  

d. Semoga PT. Karya Mandala Putera dapat mempertahankan dalam 

mengarsipkan data PPN dengan baik dan benar sehingga tidak ada 

terjadi kekeliruan dalam pencatatan maupun penghitungannya PPN 

nya. 
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Lampiran 1.1 Pedoman Wawancara 

Kode   : 001 

Nama Imforman : Bapak Marlin 

Tanggal  : 28 Juni 2018 

Jam   :09.00 

Tempat Wawancara : Karya Mandala Putera 

Topic Wawancara : 

 

 Materi Wawancara 

Peneliti Berupa Pertanyaan Dari 

Imporman 

1.Bagaimana Prosedur PPN 

Pada PT. Karya Mandala 

Putera? 

Instrumen Penelitian  Jawaban Dari Imforman 

 

 

Referensi  Hasil Analisis Penelitian 
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Kode   : 002 

Nama Imforman : Bapak Marlin 

Tanggal  : 28 Juni 2018 

Jam   :09.00 

Tempat Wawancara : Karya Mandala Putera 

Topic Wawancara : 

 

 Materi Wawancara 

Peneliti Berupa Pertanyaan Dari 

Imporman 

1.Bagaimana prosedur 

pencatatan pajak pertambahan 

nilai atas penyerahan barang 

kena pajak (pajak keluaran) 

 

 

Instrumen Penelitian  Jawaban Dari Imforman 

 

 

Referensi  Hasil Analisis Penelitian 
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Kode   : 003 

Nama Imforman : Bapak Marlin 

Tanggal  : 28 Juni 2018 

Jam   :09.00 

Tempat Wawancara : Karya Mandala Putera 

Topic Wawancara : 

 

 Materi Wawancara 

Peneliti Berupa Pertanyaan Dari 

Imporman 

1.Bisakah bapak memberikan 

gambaran mengenai  tahap-

tahap pemungutan, pencatatan 

dan pelaporan PPN Pada 

PT.Karya Mandala Putera 

(bentuk flow chart)? 

 

 

Instrumen Penelitian  Jawaban Dari Imforman 

Referensi  Hasil Analsis Penelitian 
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Kode   : 004 

Nama Imforman : Bapak Marlin 

Tanggal  : 28 Juni 2018 

Jam   :09.00 

Tempat Wawancara : Karya Mandala Putera 

Topic Wawancara : 

 

 Materi Wawancara 

Peneliti Berupa Pertanyaan Dari 

Imporman 

1.Bagaimana prosedur 

pencatatan pajak pertambahan 

nilai atas perolehan barang 

(pajak masukan pada PT. 

Karya Mandala Putera)? 

Instrumen Penelitian  Jawaban Dari Imforman 

 

Referensi Hasil Analisis Penelitian 
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Kode   : 005 

Nama Imforman : Bapak Marlin 

Tanggal  : 28 Juni 2018 

Jam   :09.00 

Tempat Wawancara : Karya Mandala Putera 

Topic Wawancara : 

 

 Materi Wawancara 

Peneliti Berupa Pertanyaan Dari 

Imporman 

1 .UU Apakah yang mengatur 

tentang ppn masukan dan ppn 

keluaran? 

 

 

Instrumen Penelitian  Jawaban Dari Imforman 

 

Referensi 

 

Hasil Analisis Penelitian 
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NO. NAMA PERUSAHAAN
1 PT. DAYA KOBELCO CONSTRUCTION MACHINERY INDONESIA
2 PT. TRAKINDO UTAMA
3 PT. TRAKINDO UTAMA
4 PT. TRAKINDO UTAMA
5 PT. MEKAR MAJU JAYA
6 PT. TRAKINDO UTAMA
7 CV. SUN PACIFIC DIESEL
8 CV. SUN PACIFIC DIESEL
9 CV. MULTI TRACTOR
10 CV. MULTI TRACTOR
11 PT. MASA BARU 
12 PT. TRAKINDO UTAMA
13 PT. TRAKINDO UTAMA
14 PT. TRAKINDO UTAMA
15 PT. TRAKINDO UTAMA
16 PT. TRAKINDO UTAMA
17 PT. TRAKINDO UTAMA
18 PT. MULTI TRADING PRATAMA
19 PT. TRAKINDO UTAMA
20 CV. MULTI TRACTOR
21 PT. BUMI SARANA UTAMA 
22 PT. TRAKINDO UTAMA
23 PT. BUMI SARANA UTAMA 
24 PT. TRAKINDO UTAMA
25 CV. SUN PACIFIC DIESEL
26 CV. SUN PACIFIC DIESEL
27 PT. PANCA PUTERA SEJATI
28 PT. PANCA PUTERA SEJATI
29 PT. TRAKINDO UTAMA
30 PT. TRAKINDO UTAMA
31 CV. SUN PACIFIC DIESEL
32 PT. MEGA JAYA MULIA
33 PT. TRAKINDO UTAMA
35 PT. MEGA JAYA MULIA
37 CV. GAJACO UTAMA 
38 PT. MEGA JAYA MULIA
40 PT. MEGA JAYA MULIA
41 PT. SULAWESI MAKMUR SANTOSA
42 PT. TRAKINDO UTAMA
43 PT. TRAKINDO UTAMA
44 PT. PANCA PUTERA SEJATI
45 PT. TRAKINDO UTAMA
46 PT. TRAKINDO UTAMA
47 PT. TRAKINDO UTAMA 

    
    

 



48 PT. PANCA PUTERA SEJATI
49 CV. GAJACO UTAMA
50 PT. UNITED TRACTORS TBK
51 PT. TRAKINDO UTAMA
52 PT. TRAKINDO UTAMA
53 CV. GAJACO UTAMA
54 PT. MULTI TRADING PRATAMA
57 PT. TRAKINDO UTAMA
58 PT. TRAKINDO UTAMA
59 PT. TRAKINDO UTAMA
60 PT. TRAKINDO UTAMA
61 PT. TRAKINDO UTAMA 
62 PT. UNITED TRACTORS TBK
67 PT. TRAKINDO UTAMA
68 PT. TRAKINDO UTAMA
69 PT. MEGA JAYA MULIA
70 PT. SULAWESI MAKMUR SANTOSA
71 PT. SULAWESI MAKMUR SANTOSA
72 PT. TRAKINDO UTAMA
74 PT. MEGA JAYA MULIA
75 PT. MEGA JAYA MULIA
76 PT. SULAWESI MAKMUR SANTOSA
80 PT. MEGA JAYA MULIA
82 PT. SULAWESI MAKMUR SANTOSA
83 PT. TRAKINDO UTAMA
84 PT. MULTI TRADING PRATAMA
89 PT. TRAKINDO UTAMA
90  PT. BUMI SARANA UTAMA 
91 PT. TRAKINDO UTAMA
92  PT. BUMI SARANA UTAMA 
93  PT. DAYA KOBELCO CONSTRUCTION MACHINERY INDONESIA
94  PT. BUMI SARANA UTAMA 
95 BANG BASO HAMLI 
96 PT. MEGA JAYA MULIA
97  PT. TRAKINDO UTAMA 
98  PT. TRAKINDO UTAMA 
99  PT. TRAKINDO UTAMA 
100 PT. TRAKINDO UTAMA 
101 PT. TRAKINDO UTAMA 
102 PT. BUMI SARANA UTAMA 
103 PT. TRAKINDO UTAMA 
104  PT. TRAKINDO UTAMA 
105 PT. BUMI SARANA UTAMA 
106 PT. UNITED TRACTORS TBK
107 PT. JAYA MEGA MANDIRI BANGUNAN 
108 PT. JAYA MEGA MANDIRI BANGUNAN 
109 PT. CATUR PUTRAHARMONIS
110 PT. TRAKINDO UTAMA 
111 PT. TRAKINDO UTAMA 
112 PT. TRAKINDO UTAMA 



113 PT. CATUR PUTRAHARMONIS 
114 PT. GOLDEN POWER ELECTRIC
115 PT. TRAKINDO UTAMA 
116 PT. BHAKTI RAJAWALI MANDIRI 
117 PT. TRAKINDO UTAMA 
118 PT. TRAKINDO UTAMA 
119 PT. TRAKINDO UTAMA 
120 PT. MEKAR MAJU JAYA
121 PT. MEKAR MAJU JAYA
122 CV. SUN PACIFIC DIESEL
123 PT. TRAKINDO UTAMA 
124 CV. MULTI TRACTOR
125 PT. MEKAR MAJU JAYA
126 PT. MEKAR MAJU JAYA
127 PT. TRAKINDO UTAMA 
128 PT. MEKAR MAJU JAYA
129 PT. UNITED TRACTORS TBK
130 PT. CATUR PUTRAHARMONIS 
131 PT. MEKAR MAJU JAYA
132 PT. MEKAR MAJU JAYA
133 PT. MEKAR MAJU JAYA
134 CV. SUN PACIFIC DIESEL
135 CV. SUN PACIFIC DIESEL
136 CV. SUN PACIFIC DIESEL
137 PT. NIRO CERAMIC SALES INDONESIA 
138 PT. NIRO CERAMIC SALES INDONESIA 
139 PT. NIRO CERAMIC SALES INDONESIA 
140 PT. NIRO CERAMIC SALES INDONESIA 
141 PT. NIRO CERAMIC SALES INDONESIA 
142 PT. NIRO CERAMIC SALES INDONESIA 
143 PT. TRAKINDO UTAMA 
144 PT. TRAKINDO UTAMA 
145 PT. TRAKINDO UTAMA 
146 PT. MULTI TRADING PRATAMA
147 PT. MEKAR MAJU JAYA
148 PT. GOLDEN POWER ELECTRIC
149 PT. TRITUNGGAL SULAWESI
150 CV. MULTI TRACTOR
151 CV. MULTI TRACTOR
152 PT. MEKAR MAJU JAYA
153 PT. TRAKINDO UTAMA
154 PT. TRAKINDO UTAMA
155 PT. ASTRA INTERNATIONAL TBK. 
156 PT. GAPURA RAYA 
157 PT. TRAKINDO UTAMA 
158 PT. MEKAR MAJU JAYA
159 PT. DAYA KABELCO CONSTRUCTION MACHINERY INDONESIA 
160 PT. SULAWESI MAKMUR SANTOSA
161 CV. MULTI TRACTOR
162 PT. TRAKINDO UTAMA 



163 PT. MEKAR MAJU JAYA
164 PT. ASTRA INTERNATIONAL TBK. 
165 PT. ASTRA INTERNATIONAL TBK. 
166 PT. TRAKINDO UTAMA 
167 PT. TRAKINDO UTAMA 
168 PT. MULTISUKSES WAHANA KARYA 
169 CV. SUN PACIFIC DIESEL
170 CV. SUN PACIFIC DIESEL
171 CV. SUN PACIFIC DIESEL
172 CV. SUN PACIFIC DIESEL
173 PT. TRAKINDO UTAMA 
174 PT. TRAKINDO UTAMA 
175 PT. TRAKINDO UTAMA 
176 PT. TRAKINDO UTAMA 
177 PT. MEKAR MAJU JAYA
178 CV. SUN PACIFIC DIESEL
179 CV. SUN PACIFIC DIESEL
180 CV. SUN PACIFIC DIESEL
181 PT. MEKAR MAJU JAYA
182 PT. MEKAR MAJU JAYA
183 PT. MAKASSAR TRACTOR ADITAMA 
184 CV. SUN PACIFIC DIESEL
185 CV. SUN PACIFIC DIESEL
186 CV. SUN PACIFIC DIESEL
187 CV. SUN PACIFIC DIESEL
188 CV. SUN PACIFIC DIESEL
189 CV. SUN PACIFIC DIESEL
190 CV. SUN PACIFIC DIESEL
191 CV. SUN PACIFIC DIESEL
192 PT. MEKAR MAJU JAYA
193 PT . MEGA CAHAYA CELEBES 
194 PT. DAYA KOBELCO CONSTRUCTION MACHINERY INDONESIA
195 PT. ALWINDO NUSANTARA 
196 PT. CATUR PUTRAHARMONIS 
197 PT. TRAKINDO UTAMA 
198 CV. GAJACO UTAMA
199 PT. MEGA CAHAYA CELEBES 
200 PT. DAYA KOBELCO CONSTRUCTION MACHINERY INDONESIA
201 CV. MULTI TRACTOR
202 PT. MEGA CAHAYA CELEBES 
203 PT. MEGA CAHAYA CELEBES 
204 CV. SUN PACIFIC DIESEL
205 CV. MULTI TRACTOR
206 CV. GAJACO UTAMA 
207 PT. SUMBER MAKMUR MAKASSAR
208 PT. SUMBER MAKMUR MAKASSAR
209 PT. SUMBER MAKMUR MAKASSAR
210 PT. CATUR PUTRAHARMONIS 
211 CV. SUN PACIFIC DIESEL
212 PT. DAYA KOBELCO CONSTRUCTION MACHINERY INDONESIA



213 PT. MEGA JAYA MULIA
214 PT. TRAKINDO UTAMA 
215 PT. GOLDEN POWER ELECTRIC
216 PT. MEGA CAHAYA CELEBES 
217 PT. MULTI TRADING PRATAMA
218 PT. SUMBER MAKMUR MAKASSAR
219 PT. TRITUNGGAL SULAWESI
220 PT. UNITED TRACTORS TBK
221 PT. MEGA CAHAYA CELEBES 
222 PT. MEKAR MAJU JAYA
223 PT. MEKAR MAJU JAYA
224 PT. MEKAR MAJU JAYA
225 PT. TRAKINDO UTAMA
226 PT. MULTISUKSES WAHANA KARYA 
227 PT. TRAKINDO UTAMA 
228 CV. SUN PACIFIC DIESEL
229 PT. MEKAR MAJU JAYA
230 PT. CATUR PUTRAHARMONIS 
231 PT. TRAKINDO UTAMA
232 CV. GAJACO UTAMA
233 PT. GOLDEN POWER ELECTRIC
234 CV. SUN PACIFIC DIESEL
235 PT. PANCA PUTERA SEJATI
236 CV. ANEKA JAYA 
237 PT. DAYA KABELCO CONSTRUCTION MACHINERY INDONESIA 
238 CV. GAJACO UTAMA
239 PT. PANCA PUTERA SEJATI
240 PT. DAYA KABELCO CONSTRUCTION MACHINERY INDONESIA 
241 PT. DAYA KABELCO CONSTRUCTION MACHINERY INDONESIA 
242 PT. NIRO CERAMIC SALES INDONESIA 
243 BANG BASO HAMLI 
244 BANG BASO HAMLI 
245 PT. TRAKINDO UTAMA
246 PT. TRAKINDO UTAMA
247 PT. MEKAR MAJU JAYA
248 PT. MEKAR MAJU JAYA
249 PT. MEKAR MAJU JAYA
250 PT. MEKAR MAJU JAYA
251 PT. MEKAR MAJU JAYA
252 PT. MEKAR MAJU JAYA
253 CV. SUN PACIFIC DIESEL
254 PT. GOLDEN POWER ELECTRIC
255 CV. MULTI TRACTOR
256 CV. MULTI TRACTOR
257 BANG BASO HAMLI 
258 PT. MAKASSAR TRACTOR ADITAMA 
259 PT BHAKTI RAJAWALI MANDIRI
260 PT. MEKAR MAJU JAYA
261 BANG BASO HAMLI 
262 PT. UNITED TRACTORS TBK



263 PT. DAYA KABELCO CONSTRUCTION MACHINERY INDONESIA 
264 CV. GAJACO UTAMA
265 PT. SUMBER MAKMUR MAKASSAR
266 CV. SUN PACIFIC DIESEL
267 PT. GAPURA RAYA 
268 PT. TRAKINDO UTAMA
269 PT. MEKAR MAJU JAYA
270 PT. DAYA KABELCO CONSTRUCTION MACHINERY INDONESIA 
271 PT. CATUR PUTRAHARMONIS 
272 PT TRAKINDO UTAMA 
273 CV. SUN PACIFIC DIESEL
274 PT. PANCA PUTERA SEJATI
275 PT. PANCA PUTERA SEJATI
276  PT. MASA BARU JAYA 
277 PT. GAPURA RAYA 
278 PT. PANCA PUTERA SEJATI
279 PT TRAKINDO UTAMA 
280 PT. BHAKTI RAJAWALI MANDIRI 
281 PT. PANCA PUTERA SEJATI
282 PT. MEGA JAYA MULIA 
283 CV. SUN PACIFIC DIESEL
284 CV. SUN PACIFIC DIESEL
285 CV. SUN PACIFIC DIESEL
286 PT. MEGA JAYA MULIA 
287 PT. MEGA JAYA MULIA 
288 CV. MULTI TRACTOR
289 PT. MEKAR MAJU JAYA
290 PT. MEKAR MAJU JAYA
291 CV. SUN PACIFIC DIESEL
292 PT. MEGA JAYA MULIA 
293 PT. MEGA JAYA MULIA 
294 CV. MULTI TRACTOR
295 PT. MEKAR MAJU JAYA
296 PT. MEKAR MAJU JAYA
297 PT. MEKAR MAJU JAYA
298 PT. ASTRA INTERNATIONAL TBK. 
299 PT GAPURA RAYA 
300 JAMES THUNG
301 JAMES THUNG
302 JAMES THUNG
303 JAMES THUNG
304 PT. MEKAR MAJU JAYA
305 PT. MEGA INDAH SARI TIMOR
306 PT. TRAKINDO UTAMA 
307 PT. TRAKINDO UTAMA 
308 CV. SUN PACIFIC DIESEL
309 PT. MEKAR MAJU JAYA
310 PT MAKMUR JAYA NIAGA
311 PT. MEGA INDAH SARI TIMOR
312 PT. TRAKINDO UTAMA 



313 CV. GAJACO UTAMA 
314 CV. SUN PACIFIC DIESEL
315 PT. ASTRA INTERNATIONAL TBK. 
316 PT. TRAKINDO UTAMA 
317 CV. GAJACO UTAMA 
318  CV. GAJACO UTAMA 

Total 



ALAMAT PERUSAHAAN NO. NPWP NOMOR FAKTUR PAJAK
JL. HALMAHERA BLOK DD-10 KAWASA     02.005.464.9-059.000 010.000-17.68980806
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.000-17.55878511
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.000-17.55878512
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.000-17.55885252
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.000-17.52256187
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.000-17.55887119
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.001-17.18985451
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.001-17.18985449
JL. ANUANG NO. 86 RT. 001 RW. 002     72.006.139.9-804.000 010.001-17.31285027
JL. ANUANG NO. 86 RT. 001 RW. 002     72.006.139.9-804.000 010.001-17.31285037
JL. SUMBA NO. 72 (25  BARU, PATTU   02.679.289.5-801.000 010.009-17.05172150
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.017-17.32302077
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.017-17.32303344
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.017-17.32303892
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.017-17.32303893
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.017-17.32312362
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.017-17.32312067
JL. LURE NO. 7 (TLP. 4664996) BARA   02.463.258.0-812.000 010.001-17.15308891
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.017-17.32314340
JL. ANUANG NO. 86 RT. 001 RW. 002     72.006.139.9-804.000 010.001-17.31285082
JL. DR. RATULANGI NO. 8 WISMA KA      01.423.237.5-812.000 010.000-17.25440177
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.017-17.32317428
JL. DR. RATULANGI NO. 8 WISMA KA      01.423.237.5-812.000 010.000-17.25440179
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.017-17.32321051
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.001-17.18985605
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.001-17.18985546
ANDALAS NO. 125 RT.001 RW 002, K  03.051.934.2-801.000 010.017-17.46030105
ANDALAS NO. 125 RT.001 RW 002, K  03.051.934.2-801.000 010.017-17.46030113
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.017-17.32343935
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.017-17.32345693
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.001-17.18985610
JL. IR SUTAMI NO. 30 PARANGLOE-T 03.195.010.8-801.000 010.017-17.37201506
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.017-17.32348340
JL. IR SUTAMI NO. 30 PARANGLOE-T 03.195.010.8-801.000 010.017-17.46481936
JL. ANDALAS NO. 62, BONTOALA, KO  01.715.078.0-812.000 010.001-17.33089439
JL. IR SUTAMI NO. 30 PARANGLOE-T 03.195.010.8-801.000 010.017-17.46482208
JL. IR SUTAMI NO. 30 PARANGLOE-T 03.195.010.8-801.000 010.017-17.46482209
JL. BANDA NO. 25B, PATTUNUANG, W  03.051.889.8-801.000 010.017-17.46434823
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.017-17.32364225
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.017-17.32364224
ANDALAS NO. 125 RT.001 RW 002, K  03.051.934.2-801.000 010.017-17.46030165
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.017-17.32365628
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.017-17.32365629
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.017-17.32366471

PT. KARYA MANDALA PUTERA 
DAFTAR FAKTUR PAJAK YANG DITERIMA

TAHUN 2017



ANDALAS NO. 125 RT.001 RW 002, K  03.051.934.2-801.000 010.017-17.46030178
JL. ANDALAS NO. 62, BONTOALA, KO  01.715.078.0-812.000 010.001-17.33089539
JL. RAYA BEKASI KM. 22 , JAKARTA T 01.308.524.6-091.000 010.018-17.01043653
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03665390
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03665391
JL. ANDALAS NO. 62, BONTOALA, KO  01.715.078.0-812.000 010.001-17.33089608
JL. LURE NO. 7 (TLP. 4664996) BARA   02.463.258.0-812.000 010.001-17.15309893
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03668651
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03668655
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03668654
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03668653
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03668652
JL. RAYA BEKASI KM. 22 , JAKARTA T 01.308.524.6-091.000 010.018-17.01049214
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03671180
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03671179
JL. IR SUTAMI NO. 30 PARANGLOE-T 03.195.010.8-801.000 010.017-17.92067749
JL .BANDA NO.25B PATTUNUANG, WA  03.051.889.8-801.000 010.017-17.92052186
JL .BANDA NO.25B PATTUNUANG, WA  03.051.889.8-801.000 010.017-17.92052187
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03672129
JL. IR SUTAMI NO. 30 PARANGLOE-T 03.195.010.8-801.000 010.017-17.92067843
JL. IR SUTAMI NO. 30 PARANGLOE-T 03.195.010.8-801.000 010.017-17.92067842
JL. BANDA NO. 25B, PATTUNUANG, W  03.051.889.8-801.000 010.017-17.92052592
JL. IR SUTAMI NO. 30 PARANGLOE-T 03.195.010.8-801.000 011.017-17.92067842
JL. BANDA NO. 25B, PATTUNUANG, W  03.051.889.8-801.000 010.017-17.92052592
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03674170
JL. LURE NO. 7 (TLP. 4664996) BARA   02.463.258.0-812.000 010.001-17.15337164
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03677350
JL. DR. RATULANGI NO. 8 WISMA KA      01.423.237.5-812.000 010.000-17.25440768
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03680569
JL. DR. RATULANGI NO. 8 WISMA KA      01.423.237.5-812.000 010.000-17.25440769
JL. HALMAHERA BLOK DD-10 KAWASA     02.005.464.9-059.000 010.018-17.37101096
JL. DR. RATULANGI NO. 8 WISMA KA      01.423.237.5-812.000 010.000-17.25441214
JL. VETERAN NO. 96 - 98 06.202.503.6-801.000 010.018-17.63383110
JL. IR SUTAMI NO. 30 PARANGLOE-T 03.195.010.8-801.000 010.018-17.50817793
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03687099
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03687098
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03687367
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03689974
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03692578
JL. DR. RATULANGI NO. 8 WISMA KA      01.423.237.5-812.000 010.000-17.25441219
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03692581
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03694340
JL. DR. RATULANGI NO. 8 WISMA KA      01.423.237.5-812.000 010.000-17.25441221
JL. RAYA BEKASI KM. 22 , JAKARTA T 01.308.524.6-091.000 010.018-17.01069628
JL. CUT NYAK DIEN NO. 12, KAREMA    80.296.976.6-814.000 011.018-17.66334459
JL. CUT NYAK DIEN NO. 12, KAREMA    80.296.976.6-814.000 010.018-17.66334459
JL. PROF. IR. SUTAMI NO 12. KOTA M  01.773.649.7-812.000 010.001-17.01611091
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03700307
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03700306
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03700305



JL. PROF. IR. SUTAMI NO 12. KOTA M  01.773.649.7-812.000 010.019-17.05066222
G. BULUSARAUNG NO. 151, GADDON    03.051.516.7-801.000 010.018-17.55133083
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03718840
JL. RAJAWALI NO 80/22 RT 001 RW 0    72.993.016.4-804.000 010.019-17.13674066
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03712318
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03712319
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03712320
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.018-17.28148816
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.018-17.28148820
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768092
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03715554
JL. ANUANG NO. 86 RT. 001 RW. 002     72.006.139.9-804.000 010.018-17.57682204
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.018-17.28148894
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.018-17.28148897
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03718840
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.018-17.28148960
JL. RAYA BEKASI KM. 22 , JAKARTA T 01.308.524.6-091.000 010.018-17.01089054
JL. PROF. IR. SUTAMI NO 12. KOTA M  01.773.649.7-812.000 010.019-17.05067504
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.018-17.28148973
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.018-17.28148978
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.018-17.28149009
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768108
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768106
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768110
JL. RAYA MERCEDES KP. PABURAN RT      21.107.325.9-431.000 010.018-17.29070259
JL. RAYA MERCEDES KP. PABURAN RT      21.107.325.9-431.000 010.018-17.29070258
JL. RAYA MERCEDES KP. PABURAN RT      21.107.325.9-431.000 010.018-17.29070224
JL. RAYA MERCEDES KP. PABURAN RT      21.107.325.9-431.000 010.018-17.29070119
JL. RAYA MERCEDES KP. PABURAN RT      21.107.325.9-431.000 010.018-17.29070081
JL. RAYA MERCEDES KP. PABURAN RT      21.107.325.9-431.000 010.018-17.29070080
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03725392
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03725393
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03725391
JL. LURE NO. 7 (TLP. 4664996) BARA   02.463.258.0-812.000 010.001-17.15338231
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.018-17.28149203
G. BULUSARAUNG NO. 151, GADDON    03.051.516.7-801.000 010.018-17.55133101
JL. BOULEVARD RUKO JASPER II NO         03.288.936.2-805.000 010.019-17.60137121
JL. ANUANG NO. 86 RT. 001 RW. 002     72.006.139.9-804.000 010.018-17.57682273
JL. ANUANG NO. 86 RT. 001 RW. 002     72.006.139.9-804.000 010.018-17.57682272
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.108-17.28149279
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03733662
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03733663
JL. GAYA MOTOR RAYA NO. 8 JAKART    01.302.584.6-092.000 010.000-17.04680217
JL. BANGKA RAYA NO. 4, PELA MAMP    01.310.230.6-062.000 010.018-17.79714127
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03735516
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.018-17.28149349
JL. HALMAHERA BLOK DD-10 KAWASA     02.005.464.9-059.000 010.019-17.55970931
JL .BANDA NO.25B PATTUNUANG, WA  03.051.889.8-801.000 010.019-17.13452804
JL. ANUANG NO. 86 RT. 001 RW. 002     72.006.139.9-804.000 010.018-17.57682309
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03737331



JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.018-17.28149412
JL. GAYA MOTOR RAYA NO. 8 JAKART    01.302.584.6-092.000 010.000-17.04680672
JL. GAYA MOTOR RAYA NO. 8 JAKART    01.302.584.6-092.000 010.000-17.04680671
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03741563
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03741564
PERGUDANGN PRIMA CENTER BLOK               01.901.175.8-034.000 010.019-17.53194620
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768132
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768130
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768124
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768123
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03742535
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03742536
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03742537
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03742538
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.018-17.28149567
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768137
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768142
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768147
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.018-17.28149622
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.018-17.28149624
JL. VETERAN UTARA NO. 280 RT. 000      02.910.973.3-805.000 010.019-17.38293327
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768176
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768153
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768158
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768160
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768161
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768163
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768151
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768146
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.018-17.28149726
JL. GUNUNG LATIMOJONG NO 105 RT        03.079.922.5-805.000 010.019-17.81453749
JL. HALMAHERA BLOK DD-10 KAWASA     02.005.464.9-059.000 010.019-17.55972521
KOMP. RUKO CENTRAL SQUARE BLOK        02.710.213.6-641.000 010.018-17.87277868
JL. PROF. IR. SUTAMI NO 12. KOTA M  01.773.649.7-812.000 010.109-17.05071328
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03754304
JL. ANDALAS NO. 62, BONTOALA, KO  01.715.078.0-812.000 010.017-17.61372779
JL. GUNUNG LATIMOJONG NO 105 RT        03.079.922.5-805.000 010.019-17.81453851
JL. HALMAHERA BLOK DD-10 KAWASA     02.005.464.9-059.000 010.019-17.55973625
JL. ANUANG NO. 86 RT. 001 RW. 002     72.006.139.9-804.000 010.018-17.57682409
JL. GUNUNG LATIMOJONG NO 105 RT        03.079.922.5-805.000 010.019-17.81453852
JL. GUNUNG LATIMOJONG NO 105 RT        03.079.922.5-805.000 011.019-17.81453852
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768238
JL. ANUANG NO. 86 RT. 001 RW. 002     72.006.139.9-804.000 010.018-17.57682413
JL. ANDALAS NO. 62, BONTOALA, KO  01.715.078.0-812.000 010.017-17.61372841
JL. VETERAN SELATAN NO 305, MAM     70.927.917.8-804.000 010.019-17.13073153
JL. VETERAN SELATAN NO 305, MAM     70.927.917.8-804.000 010.019-17.13073151
JL. VETERAN SELATAN NO 305, MAM     70.927.917.8-804.000 101.019-17.13073152
JL. PROF. IR. SUTAMI NO 12. KOTA M  01.773.649.7-812.000 010.019-17.05072987
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768250
JL. HALMAHERA BLOK DD-10 KAWASA     02.005.464.9-059.000 010.019-17.55974984



JL. IR SUTAMI NO. 30 PARANGLOE-T 03.195.010.8-801.000 010.019-17.58686927
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.79253821
G. BULUSARAUNG NO. 151, GADDON    03.051.516.7-801.000 010.018-17.55133166
JL. GUNUNG LATIMOJONG NO 105 RT        03.079.922.5-805.000 010.019-17.81453973
JL. LURE NO. 7 (TLP. 4664996) BARA   02.463.258.0-812.000 010.001-17.15350768
JL. VETERAN SELATAN NO 305, MAM     70.927.917.8-804.000 010.020-17.16966322
JL. BOULEVARD RUKO JASPER II NO         03.288.936.2-805.000 010.020-17.34306703
JL. RAYA BEKASI KM. 22 , JAKARTA T 01.308.534.6-091.000 010.019-17.90124249
JL. GUNUNG LATIMOJONG NO 105 RT        03.079.922.5-805.000 010.019-17.81454061
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.020-17.17789798
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.020-17.17789807
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.020-17.17789818
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.79271744
PERGUDANGN PRIMA CENTER BLOK               01.901.175.8-034.000 101.019-17.53194675
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.03742538
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768330
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.020-17.17789998
JL. PROF. IR. SUTAMI NO 12. KOTA M  01.773.649.7-812.000 010.019-17.05075771
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.79276237
JL. ANDALAS NO. 62, BONTOALA, KO  01.715.078.0-812.000 010.018-17.52810254
G. BULUSARAUNG NO. 151, GADDON    03.051.516.7-801.000 010.018-17.55133216
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768342
JL. ANDALAS NO. 125 RT 001 RW 002    03.051.934.2-801.000 010.020-17.12104278
JL. BANDA NO. 25B, PATTUNUANG, W  01.664.914.7-801.000 010.018-17.18194018
JL. HALMAHERA BLOK DD-10 KAWASA     02.005.464.9-059.000 010.019-17.55978218
JL. ANDALAS NO. 62, BONTOALA, KO  01.715.078.0-812.000 010.018-17.52810289
JL. ANDALAS NO. 125 RT 001 RW 002    03.051.934.2-801.000 010.020-17.12104289
JL. HALMAHERA BLOK DD-10 KAWASA     02.005.464.9-059.000 010.019-17.55978375
JL. HALMAHERA BLOK DD-10 KAWASA     02.005.464.9-059.000 010.019-17.55978374
JL. RAYA MERCEDES KP. PABURAN RT      21.107.325.9-431.000 101.019-17.86866895
JL. VETERAN NO. 96 - 98 06.202.503.6-801.000 010.019-17.94972080
JL. VETERAN NO. 96 - 98 06.202.503.6-801.000 010.019-17.94972081
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.79281385
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.79281386
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.020-17.17790188
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.020-17.17790184
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.020-17.17790181
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.020-17.17790177
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.020-17.17790173
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.020-17.17790169
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768377
G. BULUSARAUNG NO. 151, GADDON    03.051.516.7-801.000 010.018-17.55133232
JL. ANUANG NO. 86 RT. 001 RW. 002     72.006.139.9-804.000 010.018-17.57682581
JL. ANUANG NO. 86 RT. 001 RW. 002     72.006.139.9-804.000 010.018-17.57682587
JL. VETERAN NO. 96 - 98 06.202.503.6-801.000 010.019-17.94972240
JL. VETERAN UTARA NO. 280 RT. 000      02.910.973.3-805.000 010.019-17.38293657
JL. RAJAWALI NO 80/22 RT 001 RW 0    72.993.016.4-804.000 010.020-17.46528289
JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAM  02.856.446.6-814.000 010.020-17.17790336
JL. VETERAN NO. 96 - 98 06.202.503.6-801.000 010.019-17.94972304
JL. RAYA BEKASI KM. 22 , JAKARTA T 01.308.524.6-091.000 010.019-17.90146186



JL. HALMAHERA BLOK DD-10 KAWASA     02.005.464.9-059.000 010.019-17.55979872
JL. ANDALAS NO.62, BONTOALA, KOT  01.715.078.0-812.000 010.018-17.52810389
JL. VETERAN SELATAN NO 305, MAM     70.927.917.8-804.000 101.020-17.16967154
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768414
JL. BANGKA RAYA NO. 4, PELA MAMP    01.310.230.6-062.000 010.020-17.28646962
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.79295920

JL. ANDI DAI NO. 43, BINANGA, MAMU  02.856.446.6-814.000 010.020-17.17790550
JL. HALMAHERA BLOK DD-10 KAWASA     02.005.464.9-059.000 101.020-17.84319349
JL. PROF. IR. SUTAMI NO 12. KOTA M  01.773.649.7-812.000 010.019-17.05078392
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.79297808
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768423
ANDALAS NO. 125 RT.001 RW 002, K  03.051.934.2-801.000 010.020-17.12104323
ANDALAS NO. 125 RT.001 RW 002, K  03.051.934.2-801.000 101.020-17.12104330
JL. SUMBA NO. 72 (25  BARU, PATTU   02.679.289.5-801.000 010.020-17.20159891
JL. BANGKA RAYA NO. 4, PELA MAMP    01.310.230.6-062.000 010.020-17.28646962
ANDALAS NO. 125 RT.001 RW 002, K  03.051.934.2-801.000 010.020-17.12104337
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.79304693
JL. RAJAWALI NO 80/22 RT 001 RW 0    72.993.016.4-804.000 010.020-17.82331033
JL. ANDALAS NO. 125 RT 001 RW 002    03.051.934.2-801.000 010.020-17.12104340
IR. SUTAMI NO. 30 PARANG LOE, KO   03.195.010.8-801.000 010.020-17.72639776
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768465
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768466
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768467
JL. IR SUTAMI NO. 30 PARANGLOE-T 03.195.010.8-801.000 010.020-17.72639830
JL. IR SUTAMI NO. 30 PARANGLOE-T 03.195.010.8-801.000 010.020-17.72639828
JL. ANUANG NO. 86 RT. 001 RW. 002     72.006.139.9-804.000 010.021-17.01298772
JL. ANDI DAI NO.43 =, BINANGA, MA 02.856.446.6-814.000 010.020-17.97203170
JL. ANDI DAI NO.43 =, BINANGA, MA 02.856.446.6-814.000 010.020-17.97203168
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768469
JL. IR SUTAMI NO. 30 PARANGLOE-T 03.195.010.8-801.000 010.020-17.72639874
JL. IR SUTAMI NO. 30 PARANGLOE-T 03.195.010.8-801.000 010.020-17.72639873
JL. ANUANG NO. 86 RT. 001 RW. 002     72.006.139.9-804.000 010.012.-17.01298784
JL. ANDI DAI NO.43 =, BINANGA, MA 02.856.446.6-814.000 010.020-17.97203200
JL. ANDI DAI NO.43 =, BINANGA, MA 02.856.446.6-814.000 010.020-17.97203270
JL. ANDI DAI NO.43 =, BINANGA, MA 02.856.446.6-814.000 010.020-17.97203269
JL. GAYA MOTOR RAYA NO. 8 JAKART    01.302.584.6-092.000 010.019-17.53927508
JL. BANGKA RAYA NO. 4, PELA MAMP    01.310.230.6-062.000 010.020-17.28647031

JL. G. MERAPI NO. 42 RT. 002, RW. 00    06.710.439.8-804.000 010.018-17.56217839
JL. G. MERAPI NO. 42 RT. 002, RW. 00    06.710.439.8-804.000 010.018-17.56217840
JL. G. MERAPI NO. 42 RT. 002, RW. 00    06.710.439.8-804.000 010.018-17.56217838
JL. G. MERAPI NO. 42 RT. 002, RW. 00    06.710.439.8-804.000 010.018-17.56217841
JL. ANDI DAI NO.43 =, BINANGA, MA 02.856.446.6-814.000 010.020-17.97203308
ANTANG RAYA NO. 49 A, ANTANG, KO   01.607.831.3-812.000 010.020-17.14198356
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.79319903
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.79319905
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768468
JL. ANDI DAI NO.43 =, BINANGA, MA 02.856.446.6-814.000 010.020-17.97203343
JL. RAYA PENDIDIKAN KOMP BALLA P            71.391.194.9-805.000 010.020-17.11297611
ANTANG RAYA NO. 49 A, ANTANG, KO   01.607.831.3-812.000 011.020-17.14198356
GD. TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.79319904



JL. ANDALAS NO. 62, BONTOALA, KO  01.715.078.0-812.000 010.018-17.52810568
JL. TENTARA PELAJAR NO. 130 A, ME   70.803.226.3-801.000 010.018-17.88768470
JL. GAYA MOTOR RAYA NO. 8 JAKART    01.302.584.6-092.000 010.019-17.53928537
GD.TMT 1 LT.11-17, SUITE 1101-170          02.025.873.7-091.000 010.018-17.79326380
JL. ANDALAS NO. 62, BONTOALA, KO  01.715.078.0-812.000 010.018-17.52810575
JL ANDALAS NO. 62, BONTOALA, KOY   01.715.078.0-812.000 010.018-17.52810289

 



TANGGAL FAKTUR NILAI DPP PPN TOTAL 
03/01/2017 4.931.700                493.170               5.424.870                  
06/01/2017 3.897.040                389.704               4.286.744                  
06/01/2017 5.167.270                516.727               5.683.997                  
16/01/2017 11.611.430              1.161.143            12.772.573                
18/01/2017 8.363.636                836.364               9.200.000                  
18/01/2017 5.053.000                505.300               5.558.300                  
23/01/2017 2.800.000                280.000               3.080.000                  
23/01/2017 4.050.000                405.000               4.455.000                  
25/01/2017 4.240.000                424.000               4.664.000                  
31/01/2017 2.700.000                270.000               2.970.000                  
31/01/2017 9.628.800                962.880               10.591.680                
31/01/2017 1.224.300                122.430               1.346.730                  
01/02/2017 2.912.500                291.250               3.203.750                  
02/02/2017 593.430                  59.343                 652.773                     
02/02/2017 2.261.070                226.107               2.487.177                  
13/02/2017 31.159.500              3.115.950            34.275.450                
13/02/2017 2.681.590                268.159               2.949.749                  
16/02/2017 86.112.000              8.611.200            94.723.200                
16/02/2017 1.386.140                138.614               1.524.754                  
18/02/2017 300.000                  30.000                 330.000                     
19/02/2017 92.590.909              9.259.091            101.850.000              
20/02/2017 23.524.650              2.352.465            25.877.115                
20/02/2017 92.590.909              9.259.091            101.850.000              
24/02/2017 378.410                  37.841                 416.251                     
25/02/2017 6.000.000                600.000               6.600.000                  
25/02/2017 1.000.000                100.000               1.100.000                  
06/03/2017 21.572.727              2.157.273            23.730.000                
10/03/2017 18.981.818              1.898.182            20.880.000                
23/03/2017 21.217.140              2.121.714            23.338.854                
25/03/2017 38.410.270              3.841.027            42.251.297                
25/03/2017 2.025.000                202.500               2.227.500                  
27/03/2017 99.309.090              9.930.909            109.239.999              
29/03/2017 18.879.240              1.887.924            20.767.164                
03/04/2017 122.004.999            12.200.499           134.205.498              
05/04/2017 28.833.636              2.883.363            31.716.999                
13/04/2017 68.545.454              6.854.545            75.399.999                
13/04/2017 112.713.638            11.271.364           123.985.002              
13/04/2017 121.788.115            12.178.811           133.966.926              
18/04/2017 20.411.370              2.041.137            22.452.507                
18/04/2017 18.911.370              1.891.137            20.802.507                
20/04/2017 40.909.091              4.090.909            45.000.000                
20/04/2017 2.234.600                223.460               2.458.060                  
20/04/2017 1.489.660                148.966               1.638.626                  
21/04/2017 8.787.420                878.742               9.666.162                  

    
    

 



25/04/2017 22.545.455              2.254.546            24.800.001                
27/04/2017 28.530.454              2.853.045            31.383.499                
05/05/2017 3.946.720                394.672               4.341.392                  
08/05/2017 6.030.550                603.055               6.633.605                  
08/05/2017 4.955.810                495.581               5.451.391                  
08/05/2017 27.882.272              2.788.227            30.670.499                
10/05/2017 94.944.000              9.494.400            104.438.400              
12/05/2017 2.197.840                219.784               2.417.624                  
12/05/2017 488.910                  48.891                 537.801                     
12/05/2017 4.005.350                400.535               4.405.885                  
12/05/2017 5.063.630                506.363               5.569.993                  
12/05/2017 8.346.230                834.623               9.180.853                  
16/05/2017 3.743.400                374.340               4.117.740                  
16/05/2017 3.210.630                321.063               3.531.693                  
16/05/2017 6.593.510                659.351               7.252.861                  
16/05/2017 909.090                  90.909                 999.999                     
16/05/2017 38.746.910              3.874.691            42.621.601                
16/05/2017 818.190                  81.819                 900.009                     
17/05/2017 3.958.380                395.838               4.354.218                  
18/05/2017 2.909.091                290.909               3.200.000                  
18/05/2017 41.836.363              4.183.636            46.019.999                
18/05/2017 9.354.545                935.455               10.290.000                
18/05/2017 39.381.817              3.938.181            43.319.998                
18/05/2017 9.354.545                935.454               10.289.999                
19/05/2017 30.215.890              3.021.589            33.237.479                
22/05/2017 94.944.000              9.494.400            104.438.400              
24/05/2017 413.230                  41.323                 454.553                     
26/05/2017 6.809.091                680.909               7.490.000                  
29/05/2017 4.554.660                455.466               5.010.126                  
31/05/2017 6.809.091                680.909               7.490.000                  
31/05/2017 17.440.000              1.744.000            19.184.000                
01/06/2017 6.790.000                679.000               7.469.000                  
02/06/2017 26.380.500              2.638.050            29.018.550                
03/06/2017 78.968.182              7.896.818            86.865.000                
06/06/2017 17.111.620              1.711.162            18.822.782                
06/06/2017 3.774.880                377.488               4.152.368                  
06/06/2017 20.260.870              2.026.087            22.286.957                
09/06/2017 5.035.440                503.544               5.538.984                  
13/06/2017 26.431.800              2.643.180            29.074.980                
13/06/2017 6.790.000                679.000               7.469.000                  
13/06/2017 1.992.300                199.230               2.191.530                  
15/06/2017 2.679.200                267.920               2.947.120                  
15/06/2017 6.790.000                679.000               7.469.000                  
16/06/2017 801.900                  80.190                 882.090                     
19/06/2017 40.920.292              4.092.029            45.012.321                
19/06/2017 45.012.321              4.501.232            49.513.553                
22/06/2017 578.455                  57.845                 636.300                     
23/06/2017 3.367.840                336.784               3.704.624                  
23/06/2017 2.402.960                240.296               2.643.256                  
23/06/2017 876.020                  87.602                 963.622                     



10/07/2017 2.397.273                239.727               2.637.000                  
12/07/2017 9.668.182                966.818               10.635.000                
12/07/2017 1.505.900                150.590               1.656.490                  
13/07/2017 33.040.909              3.304.091            36.345.000                
14/07/2017 2.719.010                271.901               2.990.911                  
14/07/2017 1.116.750                111.675               1.228.425                  
14/07/2017 3.016.340                301.634               3.317.974                  
15/07/2017 8.181.818                818.182               9.000.000                  
15/07/2017 8.181.818                818.182               9.000.000                  
18/07/2017 800.000                  80.000                 880.000                     
19/07/2017 6.030.550                603.055               6.633.605                  
20/07/2017 2.680.000                268.000               2.948.000                  
20/07/2017 8.181.818                818.182               9.000.000                  
20/07/2017 8.181.818                818.182               9.000.000                  
24/07/2017 1.505.900                150.590               1.656.490                  
24/07/2017 8.181.818                818.182               9.000.000                  
25/07/2017 5.275.425                527.542               5.802.967                  
25/07/2017 7.162.364                716.236               7.878.600                  
25/07/2017 8.181.818                818.182               9.000.000                  
25/07/2017 8.181.818                818.182               9.000.000                  
27/07/2017 8.181.818                818.182               9.000.000                  
29/07/2017 3.180.000                318.000               3.498.000                  
29/07/2017 250.000                  25.000                 275.000                     
29/07/2017 550.000                  55.000                 605.000                     
31/07/2017 59.915.000              5.991.500            65.906.500                
31/07/2017 91.152.000              9.115.200            100.267.200              
31/07/2017 17.019.000              1.701.900            18.720.900                
31/07/2017 153.136.000            15.313.600           168.449.600              
31/07/2017 115.600.000            11.560.000           127.160.000              
31/07/2017 115.600.000            11.560.000           127.160.000              
31/07/2017 1.878.460                187.846               2.066.306                  
31/07/2017 1.678.170                167.817               1.845.987                  
31/07/2017 2.550.900                255.090               2.805.990                  
01/08/2017 102.420.000            10.242.000           112.662.000              
05/08/2017 8.181.818                818.182               9.000.000                  
05/08/2017 4.727.273                472.727               5.200.000                  
08/08/2017 398.000                  39.800                 437.800                     
08/08/2017 2.800.000                280.000               3.080.000                  
08/08/2017 3.650.000                365.000               4.015.000                  
10/08/2017 8.181.818                818.182               9.000.000                  
11/08/2017 840.320                  84.032                 924.352                     
11/08/2017 1.314.150                131.415               1.445.565                  
11/08/2017 1.363.634                136.363               1.499.997                  
14/08/2017 7.596.000                759.600               8.355.600                  
14/08/2017 3.263.050                326.305               3.589.355                  
14/08/2017 8.181.818                818.182               9.000.000                  
15/08/2017 3.000.000                300.000               3.300.000                  
15/08/2017 698.181                  69.818                 767.999                     
15/08/2017 1.500.000                150.000               1.650.000                  
16/08/2017 3.263.050                326.305               3.589.355                  



16/08/2017 8.181.818                818.182               9.000.000                  
18/08/2017 279.817                  27.982                 307.799                     
18/08/2017 1.236.368                123.637               1.360.005                  
22/08/2017 8.322.960                832.296               9.155.256                  
22/08/2017 2.618.140                261.814               2.879.954                  
22/08/2017 272.727.273            27.272.727           300.000.000              
23/08/2017 3.670.000                367.000               4.037.000                  
23/08/2017 1.110.000                111.000               1.221.000                  
23/08/2017 285.000                  28.500                 313.500                     
23/08/2017 1.020.000                102.000               1.122.000                  
23/08/2017 913.230                  91.323                 1.004.553                  
23/08/2017 2.739.700                273.970               3.013.670                  
23/08/2017 4.570.180                457.018               5.027.198                  
23/08/2017 3.304.110                330.411               3.634.521                  
23/08/2017 8.181.818                818.182               9.000.000                  
23/08/2017 12.563.000              1.256.300            13.819.300                
25/08/2017 1.700.000                170.000               1.870.000                  
25/08/2017 1.310.000                131.000               1.441.000                  
25/08/2017 8.181.818                818.182               9.000.000                  
25/08/2017 8.181.818                818.182               9.000.000                  
25/08/2017 8.522.184                852.218               9.374.402                  
25/08/2017 10.230.000              1.023.000            11.253.000                
25/08/2017 4.050.000                405.000               4.455.000                  
25/08/2017 120.000                  12.000                 132.000                     
25/08/2017 360.000                  36.000                 396.000                     
25/08/2017 850.000                  85.000                 935.000                     
25/08/2017 8.500.000                850.000               9.350.000                  
25/08/2017 2.400.000                240.000               2.640.000                  
25/08/2017 904.000                  90.400                 994.400                     
30/08/2017 2.045.455                204.545               2.250.000                  
31/08/2017 8.634.545                863.455               9.498.000                  
31/08/2017 3.988.200                398.820               4.387.020                  
05/09/2017 242.995.144            24.299.514           267.294.658              
05/09/2017 2.464.364                246.436               2.710.800                  
07/09/2017 3.783.350                378.335               4.161.685                  
09/09/2017 56.287.272              5.628.727            61.915.999                
13/09/2017 46.714.693              4.671.470            51.386.163                
13/09/2017 4.992.900                499.290               5.492.190                  
13/09/2017 4.100.000                410.000               4.510.000                  
15/09/2017 7.850.993                785.099               8.636.092                  
15/09/2017 7.137.267                713.726               7.850.993                  
19/09/2017 4.800.000                480.000               5.280.000                  
19/09/2017 1.700.000                170.000               1.870.000                  
19/09/2017 30.412.272              3.041.227            33.453.499                
22/09/2017 14.883.000              1.488.300            16.371.300                
22/09/2017 71.470.080              7.147.008            78.617.088                
22/09/2017 32.340.000              3.234.000            35.574.000                
23/09/2017 4.243.091                424.309               4.667.400                  
26/09/2017 320.000                  32.000                 352.000                     
27/09/2017 5.071.100                507.110               5.578.210                  



27/09/2017 16.727.272              1.672.727            18.399.999                
27/09/2017 379.290                  37.929                 417.219                     
30/09/2017 263.640.933            26.364.093           290.005.026              
02/10/2017 4.202.669                420.266               4.622.935                  
05/10/2017 90.176.000              9.017.600            99.193.600                
09/10/2017 23.540.220              2.354.022            25.894.242                
10/10/2017 2.249.000                224.900               2.473.900                  
12/10/2017 1.600.120                160.012               1.760.132                  
13/10/2017 43.739.547              4.373.954            48.113.501                
16/10/2017 16.363.636              1.636.364            18.000.000                
16/10/2017 16.363.636              1.636.364            18.000.000                
16/10/2017 8.181.818                818.182               9.000.000                  
20/10/2017 30.598.460              3.059.846            33.658.306                
20/10/2017 818.181.819            81.818.181           900.000.000              
23/10/2017 3.304.110                330.411               3.634.521                  
24/10/2017 550.000                  55.000                 605.000                     
25/10/2017 350.000                  35.000                 385.000                     
26/10/2017 8.100.000                810.000               8.910.000                  
26/10/2017 5.962.160                596.216               6.558.376                  
26/10/2017 56.872.727              5.687.272            62.559.999                
27/10/2017 9.909.090                990.909               10.899.999                
28/10/2017 800.000                  80.000                 880.000                     
30/10/2017 34.545.455              3.454.545            38.000.000                
30/10/2017 7.727.275                772.727               8.500.002                  
30/10/2017 5.330.350                533.035               5.863.385                  
31/10/2017 109.814.545            10.981.454           120.795.999              
31/10/2017 40.545.455              4.054.545            44.600.000                
31/10/2017 2.674.950                267.495               2.942.445                  
31/10/2017 1.443.300                144.330               1.587.630                  
31/10/2017 130.890.000            13.089.000           143.979.000              
31/10/2017 10.812.000              1.081.200            11.893.200                
31/10/2017 2.796.636                279.663               3.076.299                  
01/11/2017 6.358.910                635.891               6.994.801                  
01/11/2017 1.495.790                149.579               1.645.369                  
03/11/2017 8.181.818                818.182               9.000.000                  
03/11/2017 8.181.818                818.182               9.000.000                  
03/11/2017 8.181.818                818.182               9.000.000                  
03/11/2017 4.090.909                409.091               4.500.000                  
03/11/2017 4.090.909                409.091               4.500.000                  
03/11/2017 8.181.818                818.182               9.000.000                  
04/11/2017 865.000                  86.500                 951.500                     
06/11/2017 28.900.003              2.890.000            31.790.003                
07/11/2017 6.460.000                646.000               7.106.000                  
08/11/2017 1.250.000                125.000               1.375.000                  
08/11/2017 3.296.000                329.600               3.625.600                  
10/11/2017 10.967.000              1.097.600            12.064.600                
10/11/2017 190.909.091            19.090.909           210.000.000              
11/11/2017 13.090.909              1.309.091            14.400.000                
11/11/2017 969.600                  96.960                 1.066.560                  
13/11/2017 878.400                  87.840                 966.240                     



14/11/2017 5.750.000                575.000               6.325.000                  
15/11/2017 53.422.727              5.342.272            58.764.999                
15/11/2017 9.164.100                916.410               10.080.510                
16/11/2017 200.000                  20.000                 220.000                     
20/11/2017 10.128.000              1.012.800            11.140.800                
21/11/2017 3.694.310                369.431               4.063.741                  
21/11/2017 8.181.818                818.182               9.000.000                  
22/11/2017 605.200                  60.520                 665.720                     
23/11/2017 1.848.273                184.827               2.033.100                  
23/11/2017 8.458.030                845.803               9.303.833                  
23/11/2017 3.100.000                310.000               3.410.000                  
27/11/2017 8.927.273                892.727               9.820.000                  
28/11/2017 24.181.818              2.418.182            26.600.000                
29/11/2017 32.273.000              3.227.300            35.500.300                
29/11/2017 10.128.000              1.012.800            11.140.800                
30/11/2017 70.681.818              7.068.182            77.750.000                
30/11/2017 6.202.220                620.222               6.822.442                  
02/12/2017 179.783.636            17.978.364           197.762.000              
05/12/2017 22.318.182              2.231.818            24.550.000                
05/12/2017 585.344.554            58.534.455           643.879.009              
05/12/2017 2.850.000                285.000               3.135.000                  
05/12/2017 1.250.000                125.000               1.375.000                  
05/12/2017 1.250.000                125.000               1.375.000                  
06/12/2017 14.500.000              1.450.000            15.950.000                
06/12/2017 46.288.638              4.628.863            50.917.501                
06/12/2017 2.480.000                248.000               2.728.000                  
06/12/2017 4.181.818                418.182               4.600.000                  
06/12/2017 4.181.818                418.182               4.600.000                  
07/12/2017 550.000                  55.000                 605.000                     
08/12/2017 20.156.818              2.015.681            22.172.499                
08/12/2017 81.540.000              8.154.000            89.694.000                
08/12/2017 4.000.000                400.000               4.400.000                  
09/12/2017 8.363.636                836.364               9.200.000                  
14/12/2017 2.000.000                200.000               2.200.000                  
14/12/2017 8.363.636                836.364               9.200.000                  
15/12/2017 1.135.631                113.563               1.249.194                  
15/12/2017 5.064.000                506.400               5.570.400                  
18/12/2017 83.637.500              8.363.751            92.001.251                
18/12/2017 35.045.454              3.504.546            38.550.000                
18/12/2017 493.072.729            49.307.271           542.380.000              
18/12/2017 318.203.184            31.820.321           350.023.505              
18/12/2017 2.000.000                200.000               2.200.000                  
20/12/2017 49.745.500              4.974.550            54.720.050                
20/12/2017 2.107.240                210.724               2.317.964                  
20/12/2017 4.319.440                431.944               4.751.384                  
20/12/2017 3.150.000                315.000               3.465.000                  
21/12/2017 2.400.000                240.000               2.640.000                  
22/12/2017 27.954.545              2.795.455            30.750.000                
20/12/2017 49.318.500              4.931.850            54.250.350                
20/12/2017 3.295.980                329.598               3.625.578                  



27/12/2017 51.156.000              5.115.600            56.271.600                
27/12/2017 1.755.000                175.000               1.930.000                  
28/12/2017 445.088                  44.509                 489.597                     
28/12/2017 3.295.980                329.598               3.625.578                  
29/12/2017 59.654.363              5.965.436            65.619.799                
31/12/2017 109.814.545            10.981.454           120.795.999              

8.439.258.173         843.926.208         9.283.184.381            



NO NAMA PROYEK
NAMA 

BENDAHARA
NPWP

ALAMAT 
BENDAHARA

NO. FAKTUR TGL. FAKTUR PEMBAYARAN

020.001-17.41565086 08/07/2017 Uang Muka 20%

020.001-17.41565087 14/07/2017 9.358%

020.001-17.41565097 28/08/2017 27.321%

020.001-17.41565099 03/10/2017 45%

020.001-17.41565103 10/12/2017 68%

020.001-17.41565105 22/12/2017 100%

020.001-17.41565084 16/05/2017 Uang Muka 20%

020.001-17.41565085 08/06/2017 20.65%

020.001-17.41565088 02/08/2017 40.23%

020.001-17.41565098 12/09/2017 60.06%

020.001-17.41565100 02/11/2017 78.80%

020.001-17.41565101 21/11/2017 90.08%

2
Pembangunan Lanjutan 
Kantor Bupati Mateng

Bendahara 
Pengeluaran Dinas 
PU, Tata Ruang & 

Perumahan Rakyat

00.942.025.8-814.000
JL. Poros Palu Kab. 

Mamuju Tengah

PT. KARYA MANDALA PUTER  

1
Peningkatan Struktur 
Jalan Sampaga (Ruas 

Jalan Sampaga - Dato)

Bendahara 
Pengeluaran Dinas 
Pekerjaan Umum

00.353.092.0-814.000

Dinas PU & 
Kimbangwil, JL. 

Poros Pelabuhan 
Ferry Kab. Mamuju





020.001-17.41565094 03/03/2017 Pembayaran 75%

020.001-17.41565095 13/04/2017 Pembayaran 100%

   
Pekerjaan Peningkatan 

   
 

5 020.001-17.41565096 02/05/2017 Pembayaran 100%

Rehabilitasi Total 
Gedung Rawat 

JalanPuskesmas 
Durikumba (DAK)

Bendahara 
Pengeluaran Dinas 
Kesehatan KB dan 

Sosial Kab. 
Mamuju Tengah

Tammauni No.06 
Mamuju Sulawesi 

Barat
00.942.027.4-814.000

4
Peningkatan Jalan 

Negara - Kalepu (DAK.T)

Bendahara 
Pengeluaran Dinas 
PU, Tata Ruang & 

Perumahan Rakyat

00.942.025.8-814.000
JL. Poros Palu Kab. 

Mamuju Tengah
020.001-17.41565092 27/04/2017 Pembayaran 100%

    
 

Pembukaan & 
Peningkatan Struktur 

Jalan Saletto - 
Pangasaan - Lebbani 

Kec. Simboro dan Kec. 
Tapalang Barat

6

Bend. Pemegang 
Kas Dinas PU & 

Kimbangwil Kab. 
Mamuju

00.353.092.0-814.000

Dinas PU & 
Kimbangwil JL. 

Poros Pelabuhan 
Fery

Bendahara 
  

    

3
Peningkatan Jalan 

Dalam Kota Tobadak I 
(DAK.T)

Bendahara 
Pengeluaran Dinas 
PU, Tata Ruang & 

Perumahan Rakyat

00.942.025.8-814.000
JL. Poros Palu Kab. 

Mamuju Tengah
020.001-17.41565093 25/04/2017 Pembayaran 100%



020.001-17.41565102 05/12/2017 Pembayaran Uang Muka 20%

020.001-17.41565104 20/12/2017 Progres 11%

00.353.284.3-814.000

Pekerjaan 
Pembangunan Gedung 

Kantor DPRD Kab. 
Mamuju

Bend. Pemegang 
Kas Dinas PU & 

Kimbangwil Kab. 
Mamuju

00.353.092.0-814.000

Dinas PU & 
Kimbangwil JL. 

Poros Pelabuhan 
Fery

9

Pekerjaan Peningkatan 
Struktur Poros Jalan 

Kec. Papalang (DAK IPD)
8

Bend. Pemegang 
Kas Dinas PU & 

Kimbangwil Kab. 
Mamuju

00.353.092.0-814.000

Dinas PU & 
Kimbangwil JL. 

Poros Pelabuhan 
Fery

020.001-17.41565075 27/02/2017 Pembayaran 100%

Pembayaran Utang Termyn 
100%

020.001-17.41565091 29/03/2017
Pekerjaan Peningkatan 

Saluran Primer D.I 
Papalang 

7

TOTAL NILAI PROYEK PT. KARYA MANDALA PUTERA 2017   

JL. KH. ABD. Malik 
Pattana Endeng

 
Pengeluaran Dinas 

PU & PR Prov. 
Sulbar



NILAI DPP PPN TOTAL (DPP+PPN) PPH
DPP - PPH (NILAI 

PENCAIRAN)
CATATAN

2.709.090.909Rp        270.909.091Rp         2.980.000.000Rp        81.272.727Rp           2.627.818.182Rp         

1.014.066.909Rp        101.406.691Rp         1.115.473.600Rp        30.422.007Rp           983.644.902Rp             

1.946.536.000Rp        194.653.600Rp         2.141.189.600Rp        58.396.080Rp           1.888.139.920Rp         

1.915.760.727Rp        191.576.073Rp         2.107.336.800Rp        57.472.822Rp           1.858.287.905Rp         

2.492.363.636Rp        249.236.364Rp         2.741.600.000Rp        74.770.909Rp           2.417.592.727Rp         

3.467.636.364Rp        346.763.636Rp         3.814.400.000Rp        104.029.091Rp         3.363.607.273Rp         

13.545.454.545Rp     1.354.545.455Rp     14.900.000.000Rp     406.363.636Rp        13.139.090.909Rp      

8.066.545.455Rp        806.654.545Rp         8.873.200.000Rp        241.996.364Rp         7.824.549.091Rp         

6.246.531.136Rp        624.653.114Rp         6.871.184.250Rp        187.395.934Rp         6.059.135.202Rp         

5.922.861.000Rp        592.286.100Rp         6.515.147.100Rp        177.685.830Rp         5.745.175.170Rp         

5.998.484.864Rp        599.848.486Rp         6.598.333.350Rp        179.954.546Rp         5.818.530.318Rp         

5.668.764.818Rp        566.876.482Rp         6.235.641.300Rp        170.062.945Rp         5.498.701.873Rp         

3.412.148.727Rp        341.214.873Rp         3.753.363.600Rp        102.364.462Rp         3.309.784.265Rp         

-Rp                               -Rp                                 -Rp                               -Rp                                   

   RA 2017

LUNAS



35.315.336.000Rp     3.531.533.600Rp     38.846.869.600Rp     1.059.460.080Rp     34.255.875.920Rp      



2.156.554.473Rp       215.655.447Rp        2.372.209.920Rp       64.696.634Rp           2.091.857.839Rp         

917.295.418Rp           91.729.542Rp           1.009.024.960Rp       27.518.863Rp           889.776.555Rp            

557.934.545Rp           55.793.455Rp           613.728.000Rp           16.738.036Rp           541.196.509Rp            

6.476.761.382Rp        647.676.138Rp         7.124.437.520Rp        194.302.841Rp         6.282.458.541Rp         

6.233.409.091Rp        623.340.909Rp         6.856.750.000Rp        187.002.273Rp         6.046.406.818Rp         

12.710.170.473Rp     1.271.017.047Rp     13.981.187.520Rp     381.305.114Rp        12.328.865.359Rp      

LUNAS

                                                         

55.793.455Rp           613.728.000Rp           16.738.036Rp           541.196.509Rp             LUNAS557.934.545Rp           

215.655.447Rp         2.372.209.920Rp        64.696.634Rp           2.091.857.839Rp         LUNAS

917.295.418Rp           1.009.024.960Rp        91.729.542Rp           27.518.863Rp           889.776.555Rp             LUNAS

2.156.554.473Rp        



906.857.861Rp           90.685.786Rp           997.543.647Rp           27.205.736Rp           879.652.125Rp            

745.503.593Rp           74.550.359Rp           820.053.952Rp           22.365.108Rp           723.138.485Rp            

7.021.011.455Rp        702.101.145Rp         7.723.112.600Rp        210.630.344Rp         6.810.381.111Rp         

1.333.992.177Rp        133.399.218Rp         1.467.391.395Rp        40.019.765Rp           1.293.972.412Rp         

8.355.003.632Rp       835.500.363Rp        9.190.503.995Rp       250.650.109Rp        8.104.353.523Rp         

75.210.110.540Rp     7.521.011.053Rp     82.731.121.593Rp     2.256.303.316Rp     72.953.807.224Rp      

22.365.108Rp           723.138.485Rp             

LUNAS997.543.647Rp           27.205.736Rp           879.652.125Rp             

745.503.593Rp           74.550.359Rp           820.053.952Rp           

906.857.861Rp           90.685.786Rp           

LUNAS



NAMA NPWP 

1
Pembayaran Sewa Vibro Periode 13 

Oktober 2016 s/d 18 November 2016
HUTAMA-TWW-KMP,KSO 73.744.711.0-814.000

2
Pembayaran Sewa Vibro Periode 12 

November 2016 s/d 17 Desember 2016
HUTAMA-TWW-KMP,KSO 73.744.711.0-814.000

3
Pembayaran Sewa Vibro Periode 18 
Desember 2016 s/d 18 Januari 2017

HUTAMA-TWW-KMP,KSO 73.744.711.0-814.000

4
Pembayaran Sewa Vibro Periode 19 Januari 

2017 s/d 18 Februari 2017
HUTAMA-TWW-KMP,KSO 73.744.711.0-814.000

5
Pembayaran Sewa Vibro Periode 19 

Februari 2017 s/d 21 Maret 2017
HUTAMA-TWW-KMP,KSO 73.744.711.0-814.000

6
Pembayaran Sewa Vibro Periode 21 Maret 

2017 s/d 21 April 2017
HUTAMA-TWW-KMP,KSO 73.744.711.0-814.000

7
Pembayaran Sewa Vibro Periode 21 April 

2017 s/d 21 Mei 2017
HUTAMA-TWW-KMP,KSO 73.744.711.0-814.000

8
Pembayaran Sewa Vibro Periode 21 Mei 

2017 s/d 08 Juli 2017
HUTAMA-TWW-KMP,KSO 73.744.711.0-814.000

9
Pembayaran Sewa Vibro Periode 08 Juli 

2017 s/d 20 Juli 2017
HUTAMA-TWW-KMP,KSO 73.744.711.0-814.000

PT. KAR    

TOTAL

JENIS TRANSAKSINO
LAWAN TRANSAKSI



ALAMAT

JL. Yos Sudarso No.07 010.001-17.41565077 03 April 2017 45.000.000       4.500.000       

JL. Yos Sudarso No.07 010.001-17.41565078 03 April 2017 45.000.000       4.500.000       

JL. Yos Sudarso No.07 010.001-17.41565079 03 April 2017 45.000.000       4.500.000       

JL. Yos Sudarso No.07 010.001-17.41565080 03 April 2017 50.400.000       5.040.000       

JL. Yos Sudarso No.07 010.001-17.41565081 02 May 2017 45.000.000       4.500.000       

JL. Yos Sudarso No.07 010.001-17.41565082 23 May 2017 45.000.000       4.500.000       

JL. Yos Sudarso No.07 010.001-17.41565083 06 June 2017 46.800.000       4.680.000       

JL. Yos Sudarso No.07 010.001-17.41565089 07 August 2017 45.900.000       4.590.000       

JL. Yos Sudarso No.07 010.001-17.41565090 07 August 2017 20.250.000       2.025.000       

388.350.000  38.835.000  

 RYA MANDALA PUTERA 2017

 
NO. FAKTUR TGL. FAKTUR NILAI DPP PPN



900.000          45.900.000          

900.000          49.500.000          

900.000          49.500.000          

1.008.000      55.440.000          

900.000          49.500.000          

900.000          49.500.000          

936.000          51.480.000          

918.000          50.490.000          

405.000          22.275.000          

7.767.000    423.585.000    

    

KETPPH
TOTAL 

(DPP+PPN)



KEMENTERIAN KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA
DIREKTORAT JENDERAL PAJAK

KANTOR WILAYAH DJP SULSEL, BARAT DAN TENGGARA
KANTOR PELAYANAN PAJAK MADYA MAKASSAR

Jl Urip Sumoharjo Km.4 MAKASSAR
LAYANAN tNFORMAS| DAN PENGADUAN KRTNG PAJAK (021) 1500200

EMAIL pengaduan@pajak.go.id, informasi@pajak.go.id

BUKTI PENERIMAAN SURAT (BPS)
Nomor : S-05008823/PPWB I DRA/VPJ. 1 s/KP.0603/20 1 8

Tanggal:4 Mei 2018

Nama

Alamat

Jenis Pajak

Status SPT

TanggalTerima

KARYA MANDALA PUTERA

JL. YOS SUDARSO NO.7,
BINANGA
SPT Tahunan PPh 1771 (E-SPT)

NIHIL

30 April2018

NPWP

KPP Terdaftar

Tahun Pajak

Per"nbetulan Ke

Li

01 .493.817.9-812.000

KPP MADYA MAKASSAR

2017

0

POS.Dffiin1a-Melgtui

I {-rr=e PENERIMA,

"" NORAVERY PUSPANINGRUM

NtP 1992051 I 2015022002
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PAIAK PENGHASILAN WAJIB PAJAK BADAN
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i!CMA AKL|'ITAI.I PUBL IK

I'FWP AKLINTAN FI.ELIK

I{AI,IA I(ANTOR KONSULTAN PAJAK

t'lPwP KANTOR KONSULTAN PAJAK

MiiA KONSU-TAN PAJM
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iqlsg ya, $hqt S(l! Pstunjut Psngisiao SpT)

1 U

I 0
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DAFTAR F0rJAn N (PlunilOl K4ADA PEIIEOAITO SAHA', Ul{rAlAU PERUSAHMil AiIJAA

MMAWAJtsPAJAK ,pir AINIDIA LIAI ;PIU TIE R]A

z 1771 - Vl
E
E
8;gru,xnu,wmrn-

I.AMPIRAN.VI
SPT TAHLNAN PAJAK PENGHASITIN WAJIB PruAK EADA}I

x(
e-,zl ol r lz i9l I I L I
+ L_,_f __i_ a _-l

F

BAeAil A ; DAFTAR PENYERTMH MODAL PAOA PERUSAHMN AFILIASI

BAGIAN B : OAFTAR PIIUAMAI{ (UTA}IG} DARI PEiIEGA}IG SAHAM DAN,ATAU PERUSAHAAI{ AFILIASI

BAGIAI'I C I DAFTAR PIIIilAMA,I{ (PIUTAI{G} KEPADA PEMEGAI'IG SAHAM DAII'ATAU PERUSAI{MN AFILIASI

i;to-Rx.rrrnRi["iioniiianuqn, nApAr rraAr SE'ER sEsuAr ENGAil B€nruK ilr -----l
___.__._l

D.1.1.32.36

r

NO. l\AMA ALATITAT NPWP
JU\iILAH PENYEI{ TAAN MOI]AL

(RUPIAH) %

(r, VI (r) {4) (e,

I

2

3

)T, KAMANTM
IAilqJN PERSADA
)T, MATEO TTGA

ru]UH
,T. PHINISI
)ERINTIS }4AKASSAR

JL, YOS SJDARSO,
MAMII]U

JL, YOS SUDARSO MAI',!U]U

JL AP, PETTARANI
MAIGSSAR

70.424.227.&814,000

02.856,217.1-814,000

03.208.021.0-804.000

16.485.000.000

7.30t.000.000

1.000,000.000

ff),ffi

5,00

10,00

JUMTAH JBA 24.789.m0.000

NU. FIAMA NPWTI JUI'ILAII PINI'AMAN
{FUPIAH}

IAIIUN
'UN(jA.' 

I H
(%)

I (2) (3) (4) (s) (6)

NQ 1\lAMA NPWP .JUMLAN TIN.'AMAN
(RUPIAH)

IAT'UN tuNgrv I n
(%)

t1) (2) (3) (4) (s) (6)
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oAFTAR PEuEo^,lc eAHAM/FE lilLll( itooAl DAN JUMLTH DEVOEN Yrfi6 DlSAcll(AN
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t.lAMA \A'AJIB PAJAK

PERIODE PEMBUKUAN
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BACAN A : OAFTAR PEISAI{G SAHAM I PEMILIK iIODAL DAN JUMLAH DIVIDEN YANG DIBAGIKAI{

NO. l'lAMA AIAIIAT N PWP
JTJVLAn M(,UAL Utbt I Uf{

UVID€N
{tuoiah)I{'JT'I AH ,h

(1) (2) (3) (4) (5) (6) m
I

2

3

?IFIER DAVID I/V'IJAYA

,HFIER WTIONO

IHONY M]AYA

MAMTI]U

MAMIIIU

MAM[TIj

07.7r0.007. l-814.000

07.710.005.5-814.000

07.710.004. &s14.000

1.000.000.000

750.000.000

750.000.000

,10

30

30

.10

30

30

lul'fiAH ]BA 2,500.000.000 l(Xl 100

N{) t\lAMA ATAUIAT NPWP JABATAN
(1) @ (3) (1) (g

I

2

3

4

5

UiJru U,,ATK!

PHEIER WMONO

PNER DAVID WIJAYA

IHO|'|NY \ATIAYA

l"t/ARDIKA,ST

ANUI trAt r!rJ, /J, mAmuJU

JL TUNA MAMU]U

JL TT'ltA MAMIJJU

JL TUM MAMU]U

BII{ Cinranae Bok G No, 13
l.4aros

14.459.0.+l.FEr4,Uru

07.710.005.5-814.000

07.710.007.1-8r4.000

07.710.00+.&814.000

79.742.967.7-8f9.06

urexrur uI.lma

Kombarb

*esiien lombarb

Komisarb

Direl<tur

BAqAN B : DAFTAR SUSUNAI{ PENGURTF DAH KOI'IISARIS

-JTKAFOFtrU,IR|F flmKMEEtmfi'iilpA-TEtrrA*fl5EffiFSB-UAI-0EtrGAN__*[mK-ftll ----- ' -r

D.1.1.32.35

T
I

I
I



5 1771 - tV
TE
fl ,,errel.,ren** *zu^r.,ca" o

BREffiMT JEISEftLPAJAK

LAITIPIRAN .IV
SPT TAHI'XAT{ PAJAK PENGHASII.AN WAJIB PAJAK BADAI{

I

i
=T
F

PPIr FII{AL BI{ PET€HASILAN YAIS TIOAK ?ENilAgI,( OS,EK PAJAI(

'io-[{i L4-{ri td:til- tE trrill] i-cl-il-sl

^^MA 
r^AJts PAJAK '[]-{lJ-'t(t t]:i-r|c-_1Lil[ltrrit]-]lidi]-t"Lt4l=Jl--L-t*l

FERT.DE PEMBUKUAN 'l-r-l-t[]zl "' Lti-1]-rll
BAGIAHA 1 P',ft FINAL

NO. JENS PENGHASILAN OAgAR FET€ENAAN PAJAK
{RLIPIAH)

TARIF
/9o\

FPh TERUTANG
(RUPIAH)

(r) \z) (3) (4) {5}

Sl.t.lGA DEPOSITO I TABIJNGAN
)aN otsxoNTo ssr / sPN o .00 o

2 lll,lcA / DlSl(Ol{TO OBLIGASI
rANG OPERDAGAiIGKAN / DILAPOR(AN

'ERMGANGA}INYA DI BURSA EFEK
0 ,00 0

3 €NGHASILAR PENJJAJN sAt{AM YANG
)lPEROAGA,.IGI(AN Dl BURSA EFEk

o ,@ 0

4 )ENGHASILAN PENJJA.AN SAHAM
IIUK PERIJGA}IAAN [,tODAL VE NTURA o ,00 o

5 PENGHASILAI UsA}IA PEMYALUR/ EAER./
AGEN pRD.JK BA$

0 ,00 o

6 )ENSHAAIIAN PENGALIHAN HA( ATAS
'ANAH / BAt'lcUMN

0 ,00 0

'ENGH/!\91LAN FERSEWrdtl ATAS.ANAH 
I AAIGUNAN 0 ,00 0

I ItlBALAi.I JASA KONSTRUKSI ;

PEIAXSA$IA KONSTRUKSI o ,00 0

PERENCAt'lA KONATRUKSI 0 .00 0

PENGAWAS KOT{STRUKSI 0 ,00 o

s 'ERWAKIlA|,l OAC/{'lG ASING 0 ,00 o

10 .ELAYARAI / PETGBANGAN ASIT{G 0 .00 0

,hNYNNUNNEGffiI o

12 ,ENT.AIAN KEMBALI AKTIVA TETAP d ,00 0

't3 IRANSAXSI DERVAN\G YAt'IG
DIPERDASANGK,AN DI zuRAA

0 ,00

4 o 0 0

JJMLAH BAGIAN A ..BA 0

EAGIAN B : PEI€mSILAN YAiIG TIDAK TERilASUK oBJEK PAJAK

BADA'I UeAHA Dl IiDONESIA (Po!€l 4 Ay.t (3) HuntF tlJ PPh)

TERTENTU YANO DITERh'A DANA PENAIU!

II.I YANG DIIERIiIA ATru OPEROLEH &C.I}AN ATAU LEUBAGA
YAIG BERGERAK DAT-AM BloA}.IG FENDbIKAN OAN/ATAU

pENzuTAt'l DAtl PEr"l3ErrBANGAtil. YAll3 TET-q'H TERDAFTAR
f.lsTAf'lg YA'IG MEMBIDAI,GhIYA, YAltlG DTTANAMKAI'I KEMMLI

B€NTUK AARANA DAN PRASARAM KEGIATAN PENDDIKAT.I OAN
PENEL ffAN DAtt PENOEMBANGAN (Passl 4 Ayrt (3) Hurut m uJ PPtr)

ilxrF-ont*u-n-r nrt nox-MErauia0Ft ixpaf oriliAr 56rDrR-5;EUAr-D€irolil-tErruf rii-- -l
t___________-*,- I

T

I I



SPT TA}UNAN PAJAK PE I\C HASILAN ;A'IB PAj AK BADAN

TRANSKRIP KUTIPAN ELEilIEN€TET$EN
DARI LAPORAN KEUANGAN

rAH$' PA";;

tai,e:li_'z-l

tr!\F 
'L!:[,] L*-r|-{-li i-'lirr i-r-l _,_LGl

"^^**AJTBPA'AK, F:.fL-li{-llii-r-l,ri];lli-[-tlLi-il li--

PI ltAKYAIG MEMHJNYA] I]tTUI.GAN

A(TIVA TIOA< TANCAR I.AITNYA

BAGIAN LASA (RUG|) PERTJSAHMN 
^SOStAST

LABA/RUGI SEBELUTI PAJ4J( PCNGHIS n.^N (9 + 10 + 1' )

S€BAN (T'AMAAT) PAJAKPENGHASIT/a{'J

I-ABA{RLr3U OARrA{TMIAS NORMAL (12- 13)

LABAiRucl SEEELUb'| HAK MNORITA3(14 + 15)

l-AK Mrl'roRfTr6 ATAS LqEA FUel) BengH AMK pERtEAHAAii

III- ELEMEN TRANSAKSI DFNGAN PIHAK.PIHAK YAI{G MEMPUNYAI HUBUNGAN ISTIMEWA SESUAI DENGAN PSAK NOMOR ?

ip. NHAX - FIHAK .ENB Ti.TNSAXSI iLAr lRANSAKST (RUptAHl

Delgl lPt'yaql sp"rulrt/a aka r€Oda *itEhfa bmekqri€i€*d 6eslerEan keic$r* perudegqdarps f&gbqleku, sya msy#tcn tatva eqyarE ttah
eq'3 beflahril dta daoddah bffir,l60k8pdil.ida.

e. rd.@ju l-t _t O_s_ I a_S_t 8l
Oenpd)

r lTj wruranr.rlx 1l rurcn

c Mi,lA LEl.l3K P PEIGIRUS{(UASA

1.441$rsi:[,:l_D]lnF,i-Bi ri_i-_[i_i]_i_:_,1'r*. __ ]_ i
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I,AMPIMN KHUSUS

SPT TAHUNAN PA]AK PENGHASILAN WAJIB PAJAK BADAN

TAHUN PArAK [l]-'ql_ ilij
DAFTAR FASILNAS PEMNAMAN MODAL

NPWP ' [o-l-L]!rrril gllll i,-l
MI'IA WA]IB PAJAK :

"ir L d 
-Ci,-iliri-rLp ll

4A

1 | DATAM ttAL PERUSMAN MEIOAPAT FA$LffAS PERPAJAKqN DALAM MNGKA PENANAMAN MODAI, IE|-ASKAN :

a. SUMT PERSETUUAN KETUA KPM

N0l'0R :

TAI{GGAL : ?IVINI9

a. JUMI"AH PEMNAMAN MODAL YANG DISETII]UI :

PENAMMAN MODAL

DI BIDAI'G

FASIIIfAS YA|'G DIBERIKAN

b. S{NAT rePU'TUSAN MENIERI IGTJAI{GAN

I'lol"pR :

TATIGGAL : 27MI2OT8

1. MLAM VAUS

2. EQWATS{ Rp

3, DALAM Rp

4. JUMI"AH Rp

z. flmaiumnr
--i

1, i i BARUb.

c,

d. r. | 

*l 
lnmu*lNcArl pEriGHAsn-AN NFro

i*-i
2, i __l 

pEilyusfl-Afl /NoRnsAsrD{lLcrpAr
.1.:.' rouprNgslrcro,rcnru 4.. 0 : TffiuN

+. I -_i 
rrne u nn tenN 50 % TARrF pph ATA9 DrvtDEN yAlic DtsAyARKAl

KEPA DA PEMEGAI1G SAHAi,I I.UAR NEGERI

REAU$AS PENANAMAN I'I]DAL

a. TAruN ill ; Rp. i;-l- - --- 
0l

b' s'D aHUNINI 
' 
-r' []ii*--:-- _----- qi

SAATUJITAI BERPRon Kst KoMEtstAL (SMBK) TAIGGAL , 
71 t , L 0- ti li_li L!

FASIIJTASPSRJMNGANPETGTIA$I.AN NETO : TAHUN tC,. TI b, RP. i O **)

,rn* **o #**oro*t ;;i rl*rn 
:_-*--'

CATATAN:

*) DEIGAN KJRS YANG SEBSIAR}trA BERI.AIO PADA

s{ATnANSFER DAun re iuralrre pERUSATMN

*,I.)PINDAHKAN JUM.AH A}reKA 5 IG FORMUUR IT7T.I

Arcm 4 K0r0M (3),

r,ramuiu,$o lL!U Lirqj

I I



I.AMPIRAN KHUSUS
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RIWAYAT HIDUP 

 

Fitriani panggilan Ani lahir di Bantaeng pada tanggal 

15 Maret 1997 dari pasangan suami istri Bapak Syahril 

dan Ibu S Rahima.Peneliti adalah anak pertama dari 3 

bersaudara Peneliti sekarang bertempat tinggal di 

Jln.Perintis Kemerdekaan RT/RW 004/003 Desa Daya 

Kecamatan Biring Kanaya Kota Makassar. Pendidikan yang telah 

ditempuh oleh peneliti yaitu SD Inpres Lasepang Lulus Tahun 2008,MTS 

M’aarif Lasepang Lulus tahun 2011, MA Ma’arif Lasepang Lulus Tahun 

2014 mengikuti program S1 Akuntansi Kampus Uneversitas 

Muhammadiyah Makassar sampai dengan sekarang.Sampai dengan 

penulisan skripsi ini peniliti masih terdaftar sebagai mahasiswi Progran S1 

Akuntansi Uneversitas Muhammadiyah Makassar Kampus Makassar. 
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